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Základné identifikačné údaje  

U n i v e r z i t n á    n e m o c n i c a   M a r t i n   

IČO                                                                                   00 365 327 

DIČ                                                                                   2020598019 

IČ DPH                                                                             Sk 2020598019 

Adresa organizácie                                                           Kollárova č. 2,  036 59  Martin   

Riaditeľ                                           MUDr. Ivan Kocan, PhD., MHA 

Telefón                                                                             043  4220  050 

e-mail :                                                                             sekretariat.riaditela@unm.sk 

UNM bola zriadená na základe Zriaďovacej listiny Ministerstva zdravotníctva Slovenskej 

republiky č.3724/1991-A/V-7 zo dňa 20.12.1991 vydanej v zmysle Zákona SNR č. 

592/1990Zb. o rozpočtových pravidlách Slovenskej republiky, štátnou príspevkovou 

organizáciou s právnou subjektivitou pod názvom Martinská fakultná nemocnica. 

Rozhodnutím MZ SR číslo: 16706 – 4/2010-OP zo dňa 17.6.2010 bolo rozhodnuté o zmene 

zriaďovacej listiny Martinskej fakultnej nemocnice. Na základe uvedeného s účinnosťou od 1. 

júla 2010 sa zmenilo označenie Martinská fakultná nemocnica na: „Univerzitná nemocnica 

Martin“. 

Čísla bankových účtov : 

Účty v Štátnej pokladnici: 

Bežný (prevádzkový)  účet      SK84 8180 0000 0070 0028 1377 
Účet sociálneho fondu     SK62 8180 0000 0070 0028 1385 
Účet podnikateľskej činnosti     SK40 8180 0000 0070 0028 1393 
Depozitný účet      SK33 8180 0000 0070 0028 1422 
Účet štátnych prostriedkov     SK44 8180 0000 0070 0040 8876 
Účet sponzorských prostriedkov    SK22 8180 0000 0070 0040 8884 
Účet – podpora zdravia pacientov (zriedkavé choroby) SK93 8180 0000 0070 0057 9878 
Účet – podpora výskumu     SK06 8180 0000 0070 0054 9046 
Účet – Covid projekt ŠFEU     SK92 8180 0000 0070 0066 0406 
Účet – Nová nemocnica – plán obnovy   SK24 8180 0000 0070 0067 8702 
Účet – EŠIF Rozvoj governance a kybern. bezpečnosti SK64 8180 0000 0070 0068 0116 
Účet TEF Health (robotizácia a umelá inteligencia)  SK24 8180 0000 0070 0068 3843 
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Účty vo VÚB: 

Prevádzkový účet     SK15 0200 0000 0022 8359 3756 
Účet podnikateľskej činnosti    SK27 0200 0000 0023 0408 9058 
Depozitný účet     SK09 0200 0000 0023 0408 6957  

Rozsah činností organizácie 

   Univerzitná nemocnica Martin /ďalej len UNM/ je koncovou nemocnicou pre región 

celého severného Slovenska zahrňujúci celý Žilinský kraj, západnú časť Prešovského kraja a 

sever Trenčianskeho kraja. V celom regióne severného Slovenska je najväčšou 

a najkomplexnejšou nemocnicou. Činnosť UNM ako univerzitnej nemocnice je postavená na 

3 hlavných pilieroch -  poskytovaní zdravotnej starostlivosti, zabezpečovaní pregraduálneho 

a postgraduálneho vzdelávania v lekárskych aj nelekárskych zdravotníckych odboroch 

a tretím pilierom je vedecko-výskumná činnosť.  

V oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti je charakteristickým rysom UNM 

komplexnosť poskytovaných služieb a široký diagnosticko – liečebný záber. UNM je 

najkomplexnejším zdravotníckym zariadením na Slovensku – poskytuje zdravotnú 

starostlivosť pacientom všetkých vekových kategórií od nedonosených novorodencov po 

geriatrických pacientov, súčasťou UNM je onkologické centrum aj špecializované 

kardiologické pracovisko. Pre široký rozsah a vysokú kvalitu služieb je vyhľadávaným 

zariadením pacientami z celého Slovenska. V priemere 45,52% pacientov pochádza z iných 

regiónov (mimo regiónu Turiec). 81,3% pacientov je zo Žilinského samosprávneho kraja, 

18,7% je z ostatných VUC.           

UNM má v súčasnej dobe 838 lôžok, z toho 769 akútnych. Jednodňovú zdravotnú 

starostlivosť (JZS) poskytuje 12 pracovísk. UNM si udržala vlastné dialyzačné pracovisko pri 

I. internej klinike a taktiež väčšinu spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek (SVaLZ) 

v počte 38 (na 40 pracoviskách).. V ambulantnej časti pracuje 127 špecializovaných 

ambulancií.  MZ SR uznalo v UNM 26 centier s celonárodným zameraním, ktoré spĺňajú 

prísne kritériá nadregionality, liečby zriedkavých ochorení či finančne náročnej liečby. 

V UNM sú viaceré výnimočné pracoviská s celoslovenskou pôsobnosťou ako 

Perinatologické centrum, Stomatochirurgická klinika, Klinika hrudníkovej chirurgie, Klinika 
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detskej chirurgie, Klinika nukleárnej medicíny, pracovisko intervenčnej rádiológie pri 

Rádiologickej klinike. V UNM sa vykonávajú transplantácie obličiek, krvotvorných buniek, 

odbery orgánov a tkanív od darcov na transplantačné účely. UNM je jedinou univerzitnou 

nemocnicou s pracoviskom invazívnej kardiológie. 

   

Analýza príjmov od zdravotných poisťovní 

Od 1.1.2022 – 31.12.2022 došli na účet UNM finančné prostriedky za poskytnuté zdravotné 

výkony od zdravotných poisťovní  v celkovej výške  97 884 820,62 €    nasledovne : 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Zdravotná poisťovňa                            Došlé platby                                               % 

VšZP                                                         71 294 839,61                                          72,8 

Dôvera                                                      20 401 842,14                                           20,9 

UNION                                                       6 188 138,87                                             6,3 

S p o l u  :                                                 97 884 820,62                                         100,0 

V porovnaní s rovnakým obdobím roku 2021  došlo  k nárastu došlých platieb od zdravotných 

poisťovní v absolútnych číslach o 5 749 800,18 €. Percentuálny podiel jednotlivých príjmov 

vykazuje k 31.12.2022 oproti 31.12.2021 mierny pokles v prípade ZP VŠZP (o 0,7 %), 

mierny nárast u ZP Dôvera  (o 0,1%).   U ZP UNION sa percentuálny podiel medziročne 

zvýšil (o 0,6%).  

V tabuľke na str. 6 je uvedená štruktúra došlých platieb od jednotlivých zdravotných 

poisťovní k 31.12.2022. Z celkového objemu platieb tvoria 85,3 % platby vzťahujúce sa na 

rok 2022 a 14,7% platby, ktoré sa  viažu  ešte k roku 2021.  

                                                              

 V tabuľkách na str. 7 – 10 uvádzame dohodnuté zmluvné limity celkom za rok 2022 ako aj za 

jednotlivé mesiace roku 2022, rovnako ako aj  prehľad o výkonoch podľa jednotlivých 

zdravotných poisťovní po mesiacoch a ZP celkom v €. 
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Došlé platby od zdravotných poisťovní za obdobie 1 - 12 /
2022 v €

Zdravotná Došlé platby  
poisťovna v 1-12/2022 Platby Platby
 celkom k roku 2022 k roku 2021

VšZP 71 294 839,61 59 619 290,28 11 675 549,33

Dôvera 20 401 842,14 18 704 909,05 1 696 933,09

Union ZP 6 188 138,87 5 125 529,29 1 062 609,58

S p o l u 97 884 820,62 83 449 728,62      14 435 092
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Prehľad výkonov za 
obdobie 01-12/2022 v €

Všeobecná 
ZP, a.s.

Ob
dob
ie

Zml
uvn
ý

Vyká
zané

Uzna
né

Hrad
ené

Vyká
zané

Uzna
né

Vyká
zané

Uzna
né

Hrad
ené 

Podlimit/
Nadlimit

 limit
limit.v
ýkon
y

limit.v
ýkon
y

limit.v
ýkon
y

nelimi
t.výk.

nelim
it.výk
.

 
celko

m

 
celko

m

 
celko

m

uzn.-
hrad.

A B C D E F G H CH I D-E

 
1/2

2

4 
876 
274

3 666 
017

2 798 
082

4 876 
274

878 
281

852 
712

4 544 
298

3 650 
794

5 728 
986

-2 078 
192

 
2/2

2

4 
876 
274

4 233 
912

4 344 
954

4 876 
274

808 
193

800 
788

5 042 
105

5 145 
741

5 677 
062 -531 321

 
3/2

2

4 
876 
274

4 808 
329

3 776 
191

4 876 
274

862 
958

849 
643

5 671 
287

4 625 
835

5 725 
917

-1 100 
083

 
4/2

2

5 
755 
270

4 072 
972

4 429 
765

5 656 
159

1 249 
220

1 235 
101

5 322 
192

5 664 
866

6 891 
261

-1 226 
395

 
5/2

2

5 
398 
783

4 570 
116

4 363 
695

5 489 
960

1 385 
936

1 365 
810

5 956 
052

5 729 
505

6 855 
770

-1 126 
265

 
6/2

2

5 
398 
783

4 400 
857

3 119 
619

3 940 
971

1 458 
174

1 427 
754

5 859 
031

4 547 
373

5 368 
725 -821 352

 
7/2

2

5 
398 
783

3 889 
116

3 125 
952

4 155 
920

1 277 
674

1 262 
448

5 166 
790

4 388 
400

5 418 
368

-1 029 
968

 
8/2

2

5 
391 
703

4 168 
703

4 081 
982

4 892 
784

1 384 
512

1 361 
243

5 553 
215

5 443 
224

6 254 
027 -810 803

 
9/2

2

5 
391 
703

4 281 
325

4 610 
093

5 163 
451

1 280 
210

1 243 
342

5 561 
535

5 853 
435

6 406 
793 -553 359

 
10/
22

5 
386 
703

4 520 
205

3 553 
565

3 949 
803

1 366 
449

1 338 
823

5 886 
654

4 892 
388

5 288 
626 -396 238

 
11/2

2

5 
391 
703

4 414 
447

4 032 
700

4 710 
945

1 506 
340

1 449 
849

5 920 
787

5 482 
549

6 160 
794 -678 245

 
12/
22

5 
391 
703

4 245 
830 0 0

1 638 
690 0

5 884 
520 0 0 0

Cel
ko
m

63 
533 
956

51 
271 
827

42 
236 
596

52 
588 
816

15 
096 
638

13 
187 
513

66 
368 
465

55 
424 
110

65 
776 
329

-10 352 
220
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Prehľad výkonov za 
obdobie 01-12/2022 v €

Dôvera 
ZP, a.s.

Ob
do
bie

Zmlu
vný

Vykáz
ané

Uzna
né

Hrad
ené

Vyká
zané

Uzna
né

Vykáz
ané

Uzna
né

Hrad
ené 

Podlimit/
Nadlimit

 limit
limit.v
ýkony

limit.v
ýkon
y

limit.v
ýkony

neli
mit.v
ýk.

nelimi
t.výk.

 
celko

m

 
celko

m

 
celko

m

uzn.-
hrad.

A B C D E F G H CH I D-E

 
1/2

1 
373 

1 191 
781

1 354 
489

1 350 
594

310 
153

295 
516

1 501 
934

1 650 
005

1 646 
110

3 895

 
2/2

1 
373 

1 597 
347

1 369 
351

1 352 
290

298 
150

277 
671

1 895 
497

1 647 
022

1 629 
961

17 061

 
3/2

1 
373 

1 674 
398

1 375 
403

1 369 
346

328 
324

312 
101

2 002 
721

1 687 
504

1 681 
447

6 057

 
4/2

1 
373 

1 644 
512

1 365 
901

1 364 
880

275 
524

259 
033

1 920 
035

1 624 
935

1 623 
914

1 021

 
5/2

1 
373 

1 769 
051

1 378 
643

1 346 
960

325 
016

307 
740

2 094 
067

1 686 
383

1 654 
700

31 683

 
6/2

1 
860 

1 800 
554

1 968 
528

1 961 
480

263 
205

245 
546

2 063 
760

2 214 
075

2 207 
027

7 048

 
7/2

1 
460 

1 479 
861

1 435 
544

1 434 
943

218 
940

209 
451

1 698 
801

1 644 
995

1 644 
394

601

 
8/2

1 
460 

1 488 
972

1 446 
268

1 437 
081

249 
479

239 
731

1 738 
451

1 685 
998

1 676 
812

9 186

 
9/2

1 
460 

1 493 
417

1 332 
846

1 325 
578

260 
658

250 
822

1 754 
076

1 583 
668

1 576 
400

7 268

 
10/

1 
471 

1 833 
110

1 483 
474

1 483 
474

231 
209

215 
660

2 064 
319

1 699 
134

1 699 
134

0

 
11/

1 
471 

1 522 
951

1 480 
772

1 480 
772

302 
811

282 
794

1 825 
762

1 763 
565

1 763 
565

0

 
12/

1 
486 

1 770 
294

0 0 286 
162

 2 056 
456

   

Cel
ko
m

17 
538 
505

19 266 
248

15 
991 
219

15 
907 
399

3 349 
630

2 896 
065

22 
615 
878

18 
887 
284

18 
803 
464

83 820
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Prehľad výkonov za 
obdobie 01-12/2022 v €

Union 
ZP, a.s.

Ob
dob
ie

Zml
uvn
ý

Vykáz
ané

Uzna
né

Hrade
né

Vyká
zané

Uzna
né

Vykáz
ané

Uzna
né

Hrad
ené 

Podlimit/
Nadlimit

 limit
limit.v
ýkony

limit.v
ýkony

limit.v
ýkony

nelim
it.výk
.

nelim
it.výk
.

 
celko

m

 
celko

m

 
celko

m

uzn.-
hrad.

A B C D E F G H CH I D-E

 
1/22

398 
317

337 
861

315 
714

388 
689

61 
974

61 
682

399 
835

377 
396

450 
371

-72 975

 
2/22

398 
317

417 
266

369 
280

388 
997

53 
357

52 
982

470 
622

422 
262

441 
980

-19 718

 
3/22

398 
317

519 
842

481 
639

389 
480

50 
094

48 
394

569 
936

530 
033

437 
874

92 159

 
4/22

513 
432

497 
459

445 
437

503 
293

74 
456

70 
875

571 
914

516 
312

574 
168

-57 856

 
5/22

513 
432

653 
604

580 
272

497 
797

56 
185

53 
059

709 
789

633 
331

550 
856

82 475

 
6/22

513 
432

567 
899

535 
959

508 
637

59 
318

58 
812

627 
217

594 
771

567 
449

27 322

 
7/22

455 
874

644 
391

598 
885

444 
786

56 
750

56 
614

701 
141

655 
498

501 
400

154 099

 
8/22

455 
874

475 
987

438 
424

450 
079

66 
740

66 
409

542 
727

504 
833

516 
487

-11 654

 
9/22

455 
874

553 
610

513 
835

447 
302

103 
828

103 
408

657 
437

617 
242

550 
710

66 533

 
10/2

455 
874

522 
564

307 
546

447 
251

113 
750

88 
645

636 
315

396 
191

535 
896

-139 705

 
11/2

455 
874

619 
072

303 
830

442 
899

79 
305

66 
840

698 
376

370 
670

509 
738

-139 069

 
12/2

817 
261

577 
951

0 0 55 
363

0 633 
314

0 0 0

Cel
ko
m

5 
831 
878

6 387 
505

4 890 
821

4 909 
210

831 
119

727 
718

7 218 
623

5 618 
538

5 636 
928 -18 390
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Prehľad výkonov za 
obdobie 01-12/2022 v €

ZP 
celkom

Ob
dob
ie

Zmlu
vný

Vyká
zané

Uzna
né

Hrad
ené

Vyká
zané

Uzna
né

Vykáz
ané

Uzna
né

Hrad
ené 

Podlimit/
Nadlimit

 limit
limit.v
ýkony

limit.v
ýkony

limit.v
ýkony

nelim
it.výk
.

nelim
it.výk
.

 
celko

m

 
celko

m

 
celko

m

uzn.-
hrad.

A B C D E F G H CH I D-E

 
1/22

6 647 
960

5 195 
660

4 468 
285

6 615 
558

1 250 
408

1 209 
910

6 446 
068

5 678 
195

7 825 
467

-2 147 
272

 
2/22

6 647 
960

6 248 
525

6 083 
585

6 617 
562

1 159 
699

1 131 
441

7 408 
223

7 215 
025

7 749 
002

-533 977

 
3/22

6 647 
960

7 002 
568

5 633 
233

6 635 
100

1 241 
375

1 210 
139

8 243 
944

6 843 
372

7 845 
238

-1 001 
866

 
4/22

7 642 
071

6 214 
942

6 241 
104

7 524 
333

1 599 
199

1 565 
009

7 814 
141

7 806 
113

9 089 
342

-1 283 
229

 
5/22

7 285 
584

6 992 
771

6 322 
610

7 334 
717

1 767 
136

1 726 
609

8 759 
907

8 049 
219

9 061 
326

-1 012 
107

 
6/22

7 772 
665

6 769 
310

5 624 
106

6 411 
089

1 780 
698

1 732 
112

8 550 
008

7 356 
218

8 143 
200

-786 982

 
7/22

7 314 
937

6 013 
368

5 160 
380

6 035 
649

1 553 
364

1 528 
513

7 566 
731

6 688 
893

7 564 
162

-875 269

 
8/22

7 307 
857

6 133 
662

5 966 
674

6 779 
944

1 700 
731

1 667 
382

7 834 
393

7 634 
055

8 447 
326

-813 271

 
9/22

7 307 
857

6 328 
352

6 456 
773

6 936 
332

1 644 
696

1 597 
572

7 973 
048

8 054 
345

8 533 
903

-479 558

 
10/2

7 314 
367

6 875 
879

5 344 
585

5 880 
528

1 711 
409

1 643 
128

8 587 
288

6 987 
713

7 523 
656

-535 943

 
11/2

7 319 
367

6 556 
470

5 817 
302

6 634 
615

1 888 
456

1 799 
483

8 444 
925

7 616 
784

8 434 
098

-817 314

 
12/2

7 695 
754

6 594 
075

0 0 1 980 
215

0 8 574 
290

0 0 0

Cel
ko
m

86 
904 
339

76 
925 
580

63 
118 
636

73 
405 
425

19 
277 
387

16 
811 
296

96 
202 
966

79 
929 
932

90 
216 
721

-10 286 
789
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DRG úhradový mechanizmus vs. finančná náročnosť diagnóz 

Univerzitná nemocnica v Martine je tzv. koncové zdravotnícke zariadenie nadregionálneho 

významu. Spektrum jej činnosti je komplexné a má viaceré pracoviská, ktoré zabezpečujú 

špecializovanú zdravotnú starostlivosť v celoslovenskom meradle. 

Má špičkové špecializované pracoviská intervenčnej kardiológie, intervenčnej rádiológie, 

hrudníkovej chirurgie, maxilofaciálnej chirurgie, detskej chirurgie. Neurochirurgovia realizujú 

rekonštrukčné operácie lebky a chrbtice pomocou 3D titánových implantátov vyrobených v 

biomedicínskych laboratóriách.  

Uvedené zároveň aj so sebou prináša skutočnosť, že pri náročných diagnózach súčasný DRG 

úhradový mechanizmus nie vždy dokáže pokryť výšku priamych zdravotníckych nákladov, 

súvisiacich s hospitalizáciou, resp. tým aj generovať adekvátnu hodnotu spojenú s finančnou 

náročnosťou materiálu potrebného na výkon a náročnosť výkonu samotného (personálne 

náklady).  

Zoznam použitých skratiek: HDg – hlavná diagnóza ; DRG – (Diagnosis Related Group) je 

skratka pre označenie „skupiny súvisiacich diagnóz“ vychádzajúca z pôvodného anglického 

názvu ; ŠZM – špeciálny zdravotnícky materiál ; SVLZ – spoločné liečebné a ošetrovacie 

zložky ; lab. – laboratórne vyšetrenia ; zobr. – zobrazovacie vyš. ; HP – hospitalizačné 

prípady. 

Príklad „1“:  

výber poskytuje za obdobie – rok 2022 (poznámka: ukončené HP) u 5tich HDg prehľad 

v EUR o výške úhrad, vykázaných v zmysle DRG úhradového mechanizmu, o výške priamych 

nákladov *(HOSP: LIEK, HOSP: ŠZM, HOSP: KRV, HOSP: iné, SVLZ: lab., SVLZ: zobr., 

SVLZ: ŠZM, SVLZ: iné) viažucich sa k HP a uvedeným HDg a výsledku ich vzájomného 

porovnania. 

Príklad „2“:  

výber poskytuje za obdobie – rok 2022 (poznámka: ukončené HP) u 5tich DRG skupín 

prehľad v EUR o výške úhrad, vykázaných v zmysle DRG úhradového mechanizmu, o výške 
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priamych nákladov *(HOSP: LIEK, HOSP: ŠZM, HOSP: KRV, HOSP: iné, SVLZ: lab., SVLZ: 

zobr., SVLZ: ŠZM, SVLZ: iné) viažucich sa k HP a uvedeným DRG skupinám a výsledku ich 

vzájomného porovnania. 

 12



Príklad „1“: (zdroj: SURNIA - Asseco) 

Príklad „2“: (zdroj: SURNIA - Asseco) 

HDg HDg Popis

Súčet z 
DRG 
úhrad

a 
(spolu)

Súčet z 
SPOLU 
VykNak 
(HOSP: 
LIEK, 
HOSP: 
ŠZM, 

HOSP: 
KRV, 

Súčet z 
Výsledo

k 
porovna

nia

A B C = A - B

I6710 Získaná mozgová aneuryzma 340 
456,09

761 584,53 -421 
128,44 

I606 Subarachnoidálne krvácanie z iných 
intrakraniálnych tepien

52 
323,79

135 128,08 -82 
804,29 

I601 Subarachnoidálne krvácanie z a.cerebri 
media

75 
949,57

123 726,27 -47 
776,70 

I213 Akútny transmurálny infarkt myokardu 
bez bližšieho určenia miesta

69 
326,85

102 111,29 -32 
784,44 

I2513 Aterosklerotická choroba srdca, 
trojcievne postihnutie

62 
204,78

94 928,20 -32 
723,42 

DRG 
skupi

na 
ozna
č.

DRG skupina

Súčet z 
DRG 

úhrada 
(spolu)

Súčet z 
SPOLU 
VykNak 
(HOSP: 
LIEK, 
HOSP: 
ŠZM, 

HOSP: 
KRV, 

Súčet z 
Výsledo

k 
porovna

nia

A B C = A - B
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B02C

B02C_Komplexná kraniotómia alebo operácia 
chrbtice, vek < 6 rokov alebo vek < 18 rokov s 
veľkým vnútrolebečným výkonom a veľmi 
ťažkými CC alebo s komplikovanou 
konšteláciou alebo s rôznorodým komplexným 

535 
051,76

900 438,49 -365 
386,73 

F24B
F24B_Perkutánna koronárna angioplastika s 
komplexnou diagnózou a vysoko komplexnou 
intervenciou alebo s perkutánnou 
angioplastikou, vek > 15 rokov, bez veľmi 

2 074 
953,44

2 225 
724,64

-150 
771,20 

F54Z

F54Z_Komplex. alebo viacnásobné výk. na 
cievach bez komplikujúcej konštelácie, bez 
revízie, bez komplikujúcej Dg, vek > 2 r., bez 
určitých obojstranných výkonov alebo stredne 
komplexný výkon s komplikujúcou Dg , bez v. 

438 
450,50

583 033,90 -144 
583,40 

L09D

L09D_Iné výkony pri ochoreniach močových 
ciest okrem zavedenia jedného dialyzačného 
shuntu pri akútnej renálnej insuficiencii alebo 
pri chronickej renálnej insuficiencii s dialýzou, 
bez kalcifylaxie, bez resekcie štítnej žľazy

117 
563,47

175 183,17 -57 
619,70 

F09C F09C_Iné kardiotorakálne výkony bez použitia 
mimotelového obehu, bez komplikujúcej 
konštelácie, vek > 9 rokov, bez veľmi ťažkých 

99 
384,18

153 545,84 -54 
161,66 
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Výchova a vzdelávanie študentov JLF UK  

   Na základe Zmluvy o praktickej výučbe a na základe Dohody o zabezpečení vedecko- 

výskumnej činnosti  uzatvorenej  na jednej strane  medzi Univerzitou Komenského 

Bratislava, Jesseniovou lekárskou fakultou UK v Martine a Univerzitnou  nemocnicou Martin 

na druhej strane, sú realizované  výchovno-vzdelávacie a vedecko-výskumné činnosti. Tieto 

prebiehajú  v rámci 30 výučbových základní v celej škále  medicínskych odborov, vrátane  

 odboru ošetrovateľstvo. Prebieha aj špecializačné štúdium v akreditovaných odboroch. 

    Pridelená ročná dotácia poukazovaná z JLF UK pre UNM dlhodobo nezohľadňuje    nárast  

skutočných nákladov spojených so vzdelávacím procesom. Výrazný nárast osobných 

nákladov ako aj vyššie úväzky vyučujúcich prednostov  sa  neprejavili v platbách za výučbu. 

Za minulý rok sme síce zaznamenali nárast výnosov  od JLF UK v porovnaní s r. 2021 

o 295 487,18 € (o 30,7%), ale nárast výnosov nezodpovedal medziročnému nárastu v počte 

prepočítaných študentohodín. Prepočítaný počet študentohodín narástol o 293 059 (o 61%).  

V konečnom dôsledku opätovne došlo k pokračujúcemu poklesu preplácanej ceny za jednu  

študentohodinu. V letnom semestri 2021 bola cena študentohodiny 1,819 €, v letnom semestri 

2022 to bolo 1,515 €. V zimnom semestri 2021 činila cena študentohodiny 2,42 €, v zimnom 

semestri 2022 to bolo 1,699 €. Súvisí to s klesajúcou výškou dotácie, ktorú na tento účel 

dostáva JLF UK od Ministrestva školstva, vedy, výskumu a športu SR. 

Pre ilustráciu uvádzame prehľad zúčtovaných úhrad v priebehu posledných  rokov :                                   

   Finančné prostriedky pre rok  2016                                                                      1 241 657 € 

   Finančné prostriedky pre rok  2017                                                                      1 326 406 € 

   Finančné prostriedky pre rok 2018                                                                       1 303 547 €   

   Finančné prostriedky pre rok 2019                                                                       1 211 901 €  

   Finančné prostriedky pre rok 2020                                                                       1 628 324 € 

   Finančné prostriedky pre rok  2021                                                                    961 485 €   

   Finančné prostriedky pre rok 2022       1 256 973 € 
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Pre ilustráciu uvádzame porovnanie obdržaných finančných prostriedkov z JLF UK za 

výučbu študentov (bez finančných prostriedkov obdržaných  za materiálno-technické 

zabezpečenie výučby) za rok 2021 a za rok 2022:  

Študenti JLF UK v Martine v dennej forme štúdia absolvovali praktickú výučbu v študijných 

programoch všeobecné lekárstvo, zubné lekárstvo, ošetrovateľstvo, pôrodná asistencia 

a verejné zdravotníctvo.  

2021  2022 Medziročná 

zmena v 

%

Dotácia pre UNM 948 755,21 € 1 241 732,86 € + 31%

Počet študentov (vrátane doktorandov) 1 761 2 497 + 42%

Počet študentohodín 480 466,95 771 526,84 + 61%
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Účelové dotácie 

V období od 1.1.2022 do 31.12.2022 boli UNM pridelené a poukázané na účet kapitálové 

výdavky vo výške 4 237 644,25 € v nasledovnom členení: 

- kapitálové výdavky poskytnuté ako nenávratný  finančný  príspevok z MRRI - Zníženie  

dopadov  pandémie  Covid - 19 v  UNM vo výške 3 537 864,25 €. Finančné prostriedky  boli 

k 31.12.2022 vyčerpané v plnej výške. 

- kapitálové výdavky určené na predprojektovú a projektovú prípravu pre projekt novej 

Univerzitnej nemocnice v Martine vo výške 699 780,00 €, z ktorých boli k 31.12.2022 

vyčerpané prostriedky vo výške 370 830,32 €. 

V oblasti  bežných  výdavkov  boli  UNM  za  sledované  obdobie  schválené  

a poukázané na účet finančné prostriedky vo výške 18 150 906,26 € v nasledovnom 

členení:  

- bežné výdavky poskytnuté v súvislosti s pandémiou Covid – 19 vo výške 1 661 612,66 €, 

ktoré boli použité na refundáciu osobných nákladov (príplatok 7,00€/hod.)  vo výške 

1 443 426,17 € a na refundáciu nákladov za ochranné pracovné prostriedky, dezinfekciu, 

medicinálne plyny, zneškodnenie odpadu a podobne vo výške 218 186,49 €. Finančné 

prostriedky boli k 31.12.2022 vyčerpané v plnej výške. 

- bežné výdavky poskytnuté na pokrytie zvýšených nákladov súvisiacich s prudkým nárastom 

cien energií vo výške 720 546,00 €, ktoré boli k 31.12.2022 vyčerpané v plnej výške. 

- bežné výdavky určené na vyplatenie stabilizačného príspevku zdravotníckym pracovníkom 

vo výške 6 419 750,00 €, ktoré boli k 31.12.2022 vyčerpané vo výške 6 377 250,00 €. 

Nevyčerpané prostriedky vo výške 42 500,00 € boli vrátené na účet MZ SR.     

- bežné výdavky poskytnuté ako nenávratný finančný príspevok z MRRI - Zníženie dopadov 

pandémie Covid - 19 v UNM  vo výške 7 995,60 € určené na nákup  ochranných  pracovných 

pomôcok, ktoré boli k 31.12.2022 vyčerpané v plnej výške. 

- bežné výdavky poskytnuté ako príspevok na prevádzku UNM vo výške 9 341 002,00 €, 

ktoré boli k 31.12.2022 vyčerpané v plnej výške na pokrytie nákladov za dodávku energií, 

vodného a stočného, osobných nákladov nezdravotníckych zamestnancov, úrokov 

z omeškania, súdnych poplatkov a trov súdnych konaní, servisu zdravotníckych prístrojov 

a všeobecných služieb.       
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Prehľad poskytnutých a čerpaných kapitálových a bežných výdavkov  je uvedený v tabuľkách  

na stranách  č. 17 - 20 
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Poskytnuté a vyčerpané kapitálové výdavky od 1.1.2022 do 31.12.2022

Nenávratný finančný príspevok z MRRI - Zníženie dopadov pandémie Covid-19 v 
UNM 

Poskytnut
é 

prostriedk
y

Pripísa
né Dodávateľ Predmet

Vyčerpan
á

Dátum 

dňa suma úhrady

266 778,00 11.03.2
022

Askin Co., spol. s r.o. Videoendoskopická zostava pre 
pediatriu

266 
778,00

22.03.2
022

50 110,03 11.03.2
022

Askin Co., spol. s r.o. Fibrobronchoskopy s príslušenstvom 50 110,03 22.03.2
022

314 935,64 11.03.2
022

ULTRAMED s.r.o. Endoskopická zostava pre 
gastroenterológiu

314 
935,64

22.03.2
022

337 804,18 14.03.2
022

ULTRAMED s.r.o. Endoskopická zostava pre 
bronchoskopiu 

337 
804,18

22.03.2
022

2 568 
236,40

23.11.2
022

Siemens Healthcare 
s.r.o.

Magnetická rezonancia 2 568 
236,40

25.11.2
022

3 537 
864,25

   3 537 
864,25

 

Bežné výdavky poskytnuté MZ SR v súvislosL s pandémiou COVID-19 

Dátum 
pripísania

Rozpočtová 
klasifikácia

Suma Účel ČERPANIE Vráte
né

Dňa

21.03.2022     06H08/111/0250 418 135,15 PRÍPLATKY 418 135,15 0,00  

21.03.2022     06H08/111/0250 62 729,63 BEŽNÉ 
VÝDAVKY

62 729,63 0,00  

05.04.2022     06H08/111/0250 445 459,86 PRÍPLATKY 445 459,86 0,00  

05.04.2022     06H08/111/0250 80 502,46 BEŽNÉ 
VÝDAVKY

80 502,46 0,00  

13.05.2022     06H08/111/0250 367 394,96 PRÍPLATKY 367 394,96 0,00  

13.05.2022     06H08/111/0250 53 583,22 BEŽNÉ 
VÝDAVKY

53 583,22 0,00  

20.06.2022     06H08/111/0250 212 436,20 PRÍPLATKY 212 436,20 0,00  

20.06.2022     06H08/111/0250 21 371,18 BEŽNÉ 
VÝDAVKY

21 371,18 0,00  

  1 661 
612,66

 1 661 
612,66

0,00  

1 443 
426,17

PRÍPLATKY

218 186,49 BEŽNÉ 
VÝDAVKY

Bežné výdavky poskytnuté MZ SR v súvislosL s prudkým nárastom cien 
energií 

Dátum 
pripísania

Rozpočtová klasifikácia Suma Účel ČERPANIE Vráten
é

Dňa

21.12.2022    07B0104/111/0731 720 
546,00

Energie 720 
546,00

0,00  
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Bežné výdavky poskytnuté MZ SR na stabilizačný príspevok zdravotníckym 
pracovníkom

Dátum 
pripísania

Rozpočtová klasifikácia 
Suma Účel ČERPANIE

Vráten
é Dňa

23.12.2022    07B0104/111/0731 6 419 
750,00

Stabilizačný 
príspevok

6 377 
250,00

42 
500,00

16.01.2
023

Bežné výdavky poskytnuté ako NFP z MRRI - Zníženie dopadov pandémie 
Covid-19 v UNM  

Dátum 
pripísania

Rozpočtová klasifikácia Suma Účel ČERPANIE Vráten
é

Dňa

30.06.2022    
07B0104/1AA1,3AA2/

7 995,60 Ochranné 
pomôcky

7 995,00 0,00  
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Bežné výdavky poskytnuté MZ SR ako príspevok na prevádzku od 1.1.2022 
do 31.12.2022

Dátum pripísania Suma Účel Čerpanie

20.01.2022 4 670 501,00 PRÍSPEVOK NA PREVÁDZKU 4 670 501,00

16.06.2022 4 670 501,00 PRÍSPEVOK NA PREVÁDZKU 4 670 501,00

 9 341 002,00  9 341 002,00

Prehľad čerpania

RK   Čerpanie

611,62 mzdové náklady nezdravotnícky zamestnanci 5 470 118,28

632001 energie  1 169 760,62

632002 vodné a stočné  130 412,55

635004 údržba a servis zdravotníckej techniky 210 737,62

637004 všeobecné služby  285 605,91

637031 úroky z omeškania  1 986 141,43

637012 súdne poplatky, trovy konania 88 225,59

   9 341 002,00

Predprojektová a projektová príprava pre projekt novej Univerzitnej nemocnice v 
Martine

Poskytnu
té 

prostried
ky

Pripísa
né Dodávateľ Predmet

Vyčerp
aná Dátum 

dňa suma úhrady

699 
780,00

25.05.2
022 EGEM s.r.o. Spracovanie podkladov pre VN prípojku

4 
740,00

17.08.2
022

  reseARCHlab s.r.o. Architektonické služby
80 

160,00
07.09.2

022
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  GEOFOR s.r.o. Výškopisné a polohopisné zameranie
9 

600,00
07.09.2

022

  ROSOFT s.r.o.
INV Aproximatívny prehľad inv.nákl. - 
parkovací dom  

2 
940,00

26.08.2
022

  alfaPROJEKT, s.r.o. PD - meranie a regulácia
80 

400,00
27.09.2

022

  GEOFOR s.r.o. Geometrický plán
2 

640,00
14.12.2

022

  AA AVALA, s.r.o. Archeologický výskum
38 

610,00
16.12.2

022

  
Daniel Bukov OK 
TEAM, s.r.o. Projektovanie nosných konštrukcií

38 
400,00

16.12.2
022

  M - SILINCE SK, s.r.o.
Zemné práce pre realizovanie archeolog. 
výskumu

113 
340,32

23.12.2
022

699 
780,00    

370 
830,32  
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Pohľadávky Univerzitnej nemocnice  Martin                                                                  

K 31.12.2022 eviduje Univerzitná nemocnica Martin pohľadávky (brutto)  v celkovej výške 

17 110 879  €, z toho: 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
pohľadávky voči zdravotným poisťovniam                          16 288 244 € 
   
pohľadávky ostatné                                                                    822 635 €                           

C e l k o m  :                                                                        17 110 879 € 

         

                                                             

Výška pohľadávok voči jednotlivým zdravotným poisťovniam je nasledovná : 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Názov zdravotnej poisťovne                                                    Čiastka 

VšZP                                                                                    12 796 824 €                   

ZP Dôvera                                                                              1 885 228 €           

UNION ZP                                                                             1 606 132 € 

ostatné ZP                                                                                           60 € 

Zdravotné poisťovne    s p o l u                                         16 288 244 €  

Pohľadávky po lehote splatnosti voči zdravotným poisťovniam vykazujeme vo výške 2 760 € 

(voči ZP Dôvera).  

Z celkového objemu ostatných  pohľadávok, t.j. z výšky 822 635 € je po lehote splatnosti  

čiastka 153 024 €. Najvyšší podiel z objemu ostatných pohľadávok, ktoré sú do lehoty 

splatnosti, t.j. z objemu 669 610 €  predstavuje  pohľadávka voči SPP a to vo výške 600 000 

€. Ide o zloženú zábezpeku pre SPP, ktorá bola podmienkou zo strany SPP pre uzavretie 

zmluvy o dodávke elektrickej energie. 
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 Záväzky Univerzitnej nemocnice Martin 

    K 31.12.2022   vykazuje Univerzitná    nemocnica Martin     záväzky celkom v objeme 

164 240 854 €    (istina + penále), z toho voči dodávateľom    vo výške 39 680 741,65 €, 

záväzky voči verejným financiám v objeme 32 877 978 € a voči zamestnancom /všetky sú v  

lehote splatnosti/  5 436 311 €. Iné záväzky predstavujú čiastku 86 245 823  € /transfery ŠR,  

rezervy, zábezpeky, záväzky z nájmu, postúpené záväzky/. 

    Pri porovnaní všetkých  vyššie uvedených druhov záväzkov s obdobím k 31.12.2021  treba 

konštatovať, že záväzky UNM medziročne   vzrástli o 15 958 029,1 €, t.j. v priemere  

o 1 329 835,76 €/mesiac. 

 Záväzky voči dodávateľom medziročne síce klesli o 4 681 086,8 € (v  júni 2022 bolo 

zaúčtované oddlženie vo výške 18 650 698 €), ale trend v narastaní záväzkov po lehote 

splatnosti voči dodávateľom sa zhoršil. 

    Čo sa týka štruktúry záväzkov voči dodávateľom k 31.12.2022, najvyšší podiel (54%) 

tvoria záväzky za ŠZM a záväzky za lieky (takmer 32%).  

V záväzkoch  voči verejným financiam UNM k 31.12. 2022  vykazuje zo sumy 32 877 978 €   

záväzky  voči sociálnej poisťovni (istina) vo výške 30 061 857 €, čo činí 91,4%. Medziročne 

došlo ku poklesu záväzkov voči Sociálnej poisťovni (istina) o 21 401 709,18 € a to z dôvodu 

ich postúpenia na spoločnosť Debitum, a.s. (zúčtované do „iných záväzkov“). Postúpenie vo 

vyššie uvedenej výške bolo vyčíslené podľa stavu záväzkov UNM voči Sociálnej poisťovni 

k 30.11.2020.  V r. 2022 Sociálna poisťovňa vyúčtovala UNM penále z poistného po lehote 

splatnosti podľa stavu ku 30.11.2020 a to vo výške 10 645 668,05 €. Rovnako ako istina, aj 

toto vyúčtované penále bolo v r. 2022 postúpené na Debitum, a.s.   

  

  Z celkového objemu záväzkov voči dodávateľom 39 680 741,65  €  je čiastka 24 826 484 € 

po lehote splatnosti – istina. Najväčší podiel záväzkov po lehote splatnosti k 31.12.2022 

predstavujú záväzky za dodávky ŠZM a liekov.  

Záväzky voči dodávateľom po lehote splatnosti predstavujú k 31.12.2022 62,6% z celkových 

záväzkov voči dodávateľom. K 31.12.2021 to bolo 35%. Tejto nepriaznivej  situácii voči 

dodávateľom čelí UNM aj napriek oddlženiu zrealizovanom v 1. polroku 2022.  
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 Penalizačné faktúry predstavujú k 31.12.2022  objem 109 854 € a ide o  záväzky za 

oneskorené úhrady voči Národnej transfúznej službe vyčíslené do r. 2019. Záväzky voči NTS 

(istinu) UNM hradila v r. 2022  v lehote splatnosti. 

 Vzhľadom na nedostatočné finančné zdroje, enormný nárast cien vstupov (najviac energie, 

potraviny), nedostatočne kompenzovaný zriaďovateľom, nárast osobných nákladov 

vyvolaných zmenou legislatívy v r. 2022 a z toho plynúcu zlú likviditu zdravotníckeho 

zariadenia sa neustále predlžuje lehota splatnosti faktúr. V lehote splatnosti, resp. s max. 60 

dňovým sklzom sú hradené záväzky za  všetky druhy energií, poštové a telefónne poplatky, 

potraviny a medicinálne plyny.  K prednostným úhradám sa pristupuje v prípade 

predžalobných upomienok, resp. posledných upomienok pred súdnym konaním, aby sa 

zabránilo vzniku ďalších neproduktívnych nákladov. Niektorí dodávatelia podmieňujú 

dodávku tovarov, resp. služieb úhradou faktúr a v takých prípadoch sa tiež realizujú 

prednostné úhrady, v prípade, že nie je možné zabezpečiť danú komoditu iným spôsobom. 

Dôležitým aspektom pri rozhodovaní o prioritizácii úhrad faktúr je najmä povinnosť 

dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov v súvislosti s poskytovaním   

zdravotnej starostlivosti UNM. 
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Plnenie rozpočtu UNM za rok 2022 - bez oddĺženia

Univerzitná nemocnica Martin v tis. €

  Plán
Skutočnos
ť bez 

oddĺženia
% plnenia

VÝNOSY    

1 VšZP 70 488 72 120 102%

2 Dôvera 19 747 20 587 104%

3 Union 5 479 6 749 123%

4 Výnosy od ZP spolu 95 714 99 456 104%

5 Ostatné prevádzkové výnosy 6 550 5 811 89%

6 Výnosy z bežných transferov 300 19 368 6456%

7 Výnosy z kapitálových transferov 2 260 2 099 93%

8 Ostatné výnosy (aktivácia, účtovanie 
rezerv) 480 10 431 2173%

9 Prevádzkové výnosy spolu 103 043 135 066 131%

PREVÁDZKOVÉ NÁKLADY    

10 Osobné náklady 82 000 88 700 108%

11.1 Lieky 19 500 18 875 97%

11.2 Krv 1 800 1 581 88%

11.3 Diagnostiká 1 680 2 197 131%

11.4 Zdravotnícky materiál 21 520 21 017 98%

11.5 Ostatný materiál 2 463 2 937 119%

11 Spotreba materiálu spolu 46 963 46 607 99%

12 Spotreba energie 1 884 2 938 156%

13 Opravy a udržiavanie 1 300 1 470 113%

14 Ostatné prevádzkové náklady 5 179 17 850 345%

15 Rezervy 0 2 119  

16 Prevádzkové náklady spolu 137 326 159 684 116%

17 Prevádzkový výsledok (EBITDA) -34 282 -24 619 72%

18.1 Odpisy a amortizácia 1 940 2 418 125%

18.2 Odpisy z dotácií a transférov 2 260 2 099 93%
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19 Opravné položky 0 324  

20 Finančné náklady(úroky) 150 157 105%

21 Daň z príjmu 50 32 64%

22 Zisk za obdobie -36 422 -27 550 76%

Plnenie rozpočtu UNM za rok 2022

Univerzitná nemocnica Martin v tis. €

  Plán Skutočnosť % plnenia

VÝNOS
Y

    

1 VšZP 70 488 72 120 102%

2 Dôvera 19 747 20 587 104%

3 Union 5 479 6 749 123%

4 Výnosy od ZP spolu 95 714 99 456 104%

5 Ostatné prevádzkové výnosy 6 550 24 461 373%

6 Výnosy z bežných transferov 300 19 368 6456%

7 Výnosy z kapitálových transferov 2 260 2 099 93%

8 Ostatné výnosy (aktivácia, účtovanie rezerv) 480 10 431 2173%

9 Prevádzkové výnosy spolu 103 
043 153 716 149%

PREVÁDZKOVÉ NÁKLADY    

10 Osobné náklady 82 000 88 700 108%

11.1 Lieky 19 500 18 875 97%

11.2 Krv 1 800 1 581 88%

11.3 Diagnostiká 1 680 2 197 131%

11.4 Zdravotnícky materiál 21 520 21 017 98%

11.5 Ostatný materiál 2 463 2 937 119%

11 Spotreba materiálu spolu 46 963 46 607 99%

12 Spotreba energie 1 884 2 938 156%

13 Opravy a udržiavanie 1 300 1 470 113%

14 Ostatné prevádzkové náklady 5 179 17 850 345%

15 Rezervy 0 2 119  

16 Prevádzkové náklady spolu 137 
326 159 684 116%

17 Prevádzkový výsledok (EBITDA) -34 
282

-5 968 17%

18.1 Odpisy a amortizácia 1 940 2 418 125%
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Pre rok 2022 bol po odsúhlasení na  MZ SR stanovený   Plán činnosti organizácie 

s rozpísanými cieľmi a ukazovateľmi s predpokladaným výsledkom hospodárenia za rok  

2022 v objeme – 36 422 tis. €.  

Ako vyplýva z predchádzajúcej tabuľky Plnenia rozpočtu UNM  výsledok hospodárenia 

predstavuje k 31.12.2022 stratu  vo výške – 8 899 tis.  €.  

Výnosy od   zdravotných poisťovní  sú oproti rozpočtu vyššie o 3 742 tis. €. K najvýraznejším  

faktorom, ktoré ovplyvnili prekročenie výnosov patrí položka ostatné prevádzkové výnosy a 

výnosy z bežných transferov. Nárast ostatných prevádzkových výnosov je dôsledkom 

zúčtovania oddlženia vo výške 18 651 tis. €. Ak by ku oddlženiu nedošlo, výsledok 

hospodárenia UNM by k 31.12.2022 2022 predstavoval stratu vo výške – 27 550  tis. €.   

18.2 Odpisy z dotácií a transférov 2 260 2 099 93%

19 Opravné položky 0 324  

20 Finančné náklady(úroky) 150 157 105%

21 Daň z príjmu 50 32 64%

22 Zisk za obdobie -36 
422

-8 899 24%
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Výsledok hospodárenia rok 2022 – bez oddĺženia 

v tis. €

Náklady Výnosy Hospodársky 
výsledok

Hlavná činnosť 161 256 133 626 -27 629

Podnikateľská činnosť 3 459 3 539 79

Spolu 164 715 137 165 -27 550

Výsledok hospodárenia rok 2022
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Porovnanie medziročného vývoja vybraných položiek nákladov a výnosov (skutočnosť 

k 31.12.2022  vs  31.12.2021): 

Výnosy: 

- Tržby zo zdravotných poisťovní medziročne narástli o 6 246 tis. €, z toho tržby 

z VŠZP o 3 509 tis. €, z Dôvery o 1 326 tis.€, zo ZP Union o 1 410 tis. € 

- Výnosy za ostatné platené služby od FO a PO medziročne poklesli o 22 tis. € a to 

najmä v dôsledku poklesu výnosov za samoplátcov a za klinické skúšanie 

- Tržby za výchovu a vzdelávanie z JLF UK medziročne vzrástli o 297 tis. € 

- Tržby z prevádzky podnikateľskej činnosti (okrem vlastnej lekárne) medziročne 

poklesli o 59 tis. € na čom sa najvýznamnejšie podieľa pokles tržieb za ubytovanie 

(ubytovňa UNM) a to  o 54 tis. € .  

- Tržby za predaný tovar vo vlastnej lekárni medziročne poklesli o 199 tis. € 

- Aktivácia tovarov a služieb sa prejavila na náraste výnosov v medziročnom porovnaní 

o 100 tis. € a to najmä v dôsledku väčšieho počtu stravníkov v jedálni UNM a 55% - 

ného príspevku od zamestnávateľa  

- Ostatné výnosy medziročne narástli o 20 tis. € a to najmä v dôsledku fakturácie za 

dočasne pridelených zamestnancov do DSS Štiavnička 

- Oddĺženie malo vplyv na medziročné zvýšenie výnosov o 18 651 tis. € 

- Vplyvom zúčtovania rezerv vytvorených na súdne spory a na penále voči Sociálnej 

poisťovni došlo medziročne ku zvýšeniu výnosov o 6 680 tis. € 

- Výnosy z kapitálových transferov boli medziročne nižšie o 80 tis. € 

- Medziročný nárast výnosov z bežných transferov predstavoval 1 752 tis. € - prehľad je 

uvedený nižšie. 

Medziročné porovnanie výnosov z bežných transferov:  

v tis. €

Náklady Výnosy Hospodársky 
výsledok

Hlavná činnosť 161 256 152 277 -8 979

Podnikateľská činnosť 3 459 3 539 79

Spolu 164 715 155 815 -8 899
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Náklady:  

- Medziročné náklady na spotrebu liekov poklesli o 373 tis. €, pričom je to najmä 

z dôvodu poklesu nákladov na spotrebu vakcín (o 1 011 tis.. €). Ak by sme 

z porovnania úplne vylúčili náklady na spotrebu liekov v súvislosti s COVID, tak 

spotreba liekov by bola medziročne vyššia o 487 tis. € (najmä z dôvodu spotreby 

liekov zo skupiny antineoplastiká a imunomodulátory). 

- Náklady na spotrebu krvi  a krvných  výrobkov medziročne poklesli o 10 tis. €  

- Medziročný nárast nákladov na ŠZM  o 1 618 tis. € bol spôsobený najmä nárastom 

spotreby implantátov, osobitne hradeného  ŠZM a RTG materiálu  

- Náklady na diagnostiku medziročne narástli o 127 tis. (v r. 2021 ešte pretrvávali 

dôsledky obmedzenia bielej medicíny) 

Názov položky výnosov 2021 2022 Rozdiel

Dotácia na prevádzku z MZ SR 8 538 049 9 900 613 1 362 564

Stabilizačný príspevok 3 198 625 3 198 625

Dotácia na energie 720 546 720 546

Hospodárska mobilizácia - Kotryová 817 -817

Rezidentský program 354 911 268 051 -86 859

Výnosy z bež.transf.-COVID projekt MIRRI 7 996 7 996

Covid príplatky 7€ / hod. 3 412 214 3 149 784 -262 430

Covid refundované lieky 1 247 214 61 841 -1 185 373

Covid refundované ZM 1 190 952 207 920 -983 032

Covid refundované ostatné 455 441 126 422 -329 018

Grant - MUDr. Ferko 1 750 1 750 0

Ostatné transfery Covid ŠHR 2 342 786 1 561 019 -781 768

Dary 71 557 163 456 91 899

Celkový súčet 17 615 690 19 368 023 1 752 332
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- Náklady na spotrebu potravín sa medziročne zvýšili o 191 tis. € a to vplyvom nárastu 

cien potravín ako aj nárastom počtu vydaných jedál (a tiež aj suchých večerí) 

- Náklady na spotrebu všeobecného materiálu sa medziročne zvýšili o 22 tis. € a to 

najmä v dôsledku vyšších nákladov na spotrebu kancelárskych potrieb (o 10 tis. €) 

a na spotrebu čistiacich prostriedkov (o 11 tis. €).  

- Náklady na spotrebu materiálu na údržbu medziročne narástli o 67 tis. € a z nich 

najmä náhradné diely na zdravotnú techniku (o 100 tis. €). V prevádzkovo – 

technickom materiáli došlo ku poklesu nákladov o 40 tis. €. 

- Náklady na drobný hmotný majetok medziročne stúpli o 20 tis. €. Bolo to spôsobené 

najmä nárastom nákladov na nákup nábytku (o 29 tis. €), nákladov na nákup 

zdravotníckej techniky (o 23 tis. €), nákladov na prevádzkový materiál (o 19 tis. €). 

V nákladoch na nákup IT techniky UNM zaznamenala medziročný pokles o 41 tis. €. 

- Nárast nákladov na PHM činil 15,5 tis. € (z dôvodu nárastu cien PHM a tiež nárastu 

spotreby PHM z dôvodu služobných ciest do DSS Štiavnička) 

- Náklady na spotrebu energii medziročne narástli o 1 149 tis. €, čo bolo spôsobené 

nárastom cien elektrickej energie o 1 066 tis. € a tepla o 96 tis. € 

- Náklady na predaný tovar vo vlastnej lekárni medziročne poklesli o 191 tis. €, čo 

korešponduje s poklesom výnosov za predaný tovar (pokles obratu vo vlastnej lekárni) 

- Náklady na opravy a udržiavanie medziročne stúpli o 200 tis. €, na čom mal vplyv  

najmä nárast nákladov na opravu budov a stavieb  –  výmena okien ( 48 tis. €), 

výmena podláh  (38 tis. €), opravy klimatizácii ( 28 tis. €), opravy v ubytovni UNM 

( 28 tis. €), výmena protiradiačných dverí (45 tis. €), stavebné opravy na KPaF 

a infekčnom oddelení (53 tis. €) 

- Náklady na cestovné medziročne narástli o 20 tis. € (v uplynulých 2 rokoch boli 

náklady tohto typu nižšie z dôvodu Covid-u) 

- Náklady na reprezentačné účely boli v r. 2022 vyššie o 1 tis. € (prezentácie, 

konferencie v súvislosti s projektom novej nemocnice) 

- Náklady na ostatné služby medziročne poklesli o 21 tis. € a to najmä vplyvom 

rekonštrukcie spaľovne (úspora 150 tis. € na vývoze odpadu), na softvérových 

službách je úspora 62 tis. € (licencie pre MEDEA boli zakúpené v r. 2021). Na druhej 

strane narástli náklady za prenájom zdravotníckeho majetku (o 35 tis. €), náklady za 

IT služby (o 26 tis. €) a náklady na ostatné prevádzkové služby narástli o 46 tis. € 
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- Osobné náklady medziročne narástli o 8 696 tis.€ - spôsobené mzdovým automatom, 

nárastom minimálnej mzdy, prijímaním nových zamestnancov a výplatou 

stabilizačného príspevku 

- Pokuty a penále narástli medziročne o 12 398 tis. €, v čom sú zahrnuté najmä 

vyúčtované penále zo Sociálnej poisťovne za oneskorené odvody (10 650 tis. €), 

vyúčtované úroky z omeškania za oneskorené úhrady pohľadávok niektorých 

veriteľov postúpené na spoločnosť BFF Central Europe, s.r.o. (1 701 tis. €), ViaPharm 

– vyúčtované úroky z omeškania (48,5 tis. €). 

- Ostatné náklady sú medziročne vyššie o 344 tis. € a to najmä vplyvom 

preexpirovaných Covid liekov (275 tis. €) a trov konania (57 tis. €) 

- Odpisy medziročne narástli o 301 tis. € vplyvom zaradenia nového majetku do 

používania 

- Náklady na tvorbu rezerv sa medziročne znížili o 2 732 tis. € (rozpustenie rezerv) 

V nasledujúcich tabuľkách uvádzame štruktúru nákladov a výnosov za rok  2022 a ich 

medziročné porovnanie,  prehľad uhradených investičných akcií za rok 2022 , prehľad 

o realizovaných hospitalizáciách v UNM podľa pracovísk a prehľad o hospitalizovaných 

pacientoch podľa regionality  po jednotlivých  klinikách a oddeleniach za rok 2022.  
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ŠTRUKTÚRA  NÁKLADOV ZA ROK 2022

v €

ÚČET 2021 2022 2021 2022

   
% z celkových 

nákladov

Lieky 19 566 117 19 193 443 13,7 11,7

Krv, krvné výrobky 1 593 302 1 582 879 1,1 1,0

ŠZM 19 419 562 21 037 800 13,6 12,8

Diagnostika 1 728 133 1 855 394 1,2 1,1

Potraviny 693 553 884 988 0,5 0,5

Všeobecný materiál 422 087 444 041 0,3 0,3

Materiál na údržbu 560 163 627 201 0,4 0,4

DHM 834 157 854 263 0,6 0,5

Pohonné látky 17 130 32 610 0,0 0,0
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Spotreba energií 1 789 414 2 938 342 1,3 1,8

Predaný tovar 3 166 028 2 974 589 2,2 1,8

Opravy a udržiavanie 1 270 376 1 470 052 0,9 0,9

Cestovné 11 850 31 931 0,0 0,0

Náklady na reprezentačné 1 725 2 676 0,0 0,0

Ostatné služby 1 787 214 1 765 891 1,3 1,1

Osobné náklady 80 004 318 88 700 444 56,0 53,9

Dane a poplatky 151 265 155 161 0,1 0,1

Predaný materiál 3 858 4 461 0,0 0,0

Pokuty a penále 24 321 12 422 426 0,0 7,5

Ostatné náklady 148 964 493 220 0,1 0,3

Manká a škody 287 135 0,0 0,0

Odpisy 4 216 081 4 516 951 2,9 2,7

Tvorba rezerv 4 850 961 2 118 914 3,4 1,3

Tvorba opravných položiek 124 259 324 429 0,1 0,2

Ostatné finančné náklady 152 361 157 162 0,1 0,1

Náklady na transfery ŠHR 347 985 93 454 0,2 0,1

Daň z príjmov 50 327 31 867 0,0 0,0

NÁKLADY CELKOM 142 935 795 164 714 724 100 100

 

ŠTRUKTÚRA  VÝNOSOV ZA ROK 2022
v €

ÚČET 2021 2022 2021 2022
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% z celkových 

výnosov

Tržby od ZP 93 209 980 99 456 039 76,2 63,8

Ostatné platené služby od FO a PO 559 811 537 389 0,5 0,3

Za stravovanie 233 814 322 283 0,2 0,2

Tržby za výchovu a vzdelávanie 963 153 1 260 007 0,8 0,8

Tržby z prevádzky PČ 315 715 256 874 0,3 0,2

Predaný tovar - VL 3 400 065 3 201 201 2,8 2,1

Aktivácia tovarov a služieb 381 057 481 173 0,3 0,3

Tržby z predaja majetku a tovarov 3 585 6 642 0,0 0,0

Zmluvné pokuty a úroky z omeškania 5 283 10 458 0,0 0,0

Ostatné výnosy 195 816 215 898 0,2 0,1

Oddĺženie 0 18 650 698 0,0 12,0

Zúčtovanie rezerv 3 144 708 9 824 876 2,6 6,3

Zúčtovanie opravných položiek 188 859 124 901 0,2 0,1

Výnosy z kapitálových transferov 2 178 678 2 098 997 1,8 1,3

Výnosy z bežných transferov 17 615 690 19 368 023 14,4 12,4

VÝNOSY CELKOM 122 396 215 155 815 458 100,0 100,0

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK -20 539 580 -8 899 267   
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Uhradené investičné akcie od 
1.1.2022 do 31.12.2022

NÁZOV INVESTÍCIE

ZDROJ FINANČNÝCH 
PROSTRIEDKOV   

štátny 
rozpočet

vlastné 
zdroje NFP 

ODDLŽ
ENIE

Dostavba 6. pavilónu - dokončenie 1. etapy  127 
089,73

  

Tabletový systém rozvozu stravy  50 
000,00

  

Laparoskopická veža pre Urologickú kliniku  102 
600,00

  

Dovybavenie endoskopického pracoviska  60 
233,40

  

Veža pre hrudníkovú chirurgiu  105 
600,00

  

Operačný mikroskop  195 
410,00

  

Laparoskopická veža pre Kliniku detskej chirugie  102 
193,80

  

Elektroneurostimulácia končatín  60 
340,00

  

Endoskopická vizualizačná zostava pre ORL  45 
300,00

  

Ventilátor Acutronic 5 ks  268 
080,00

  

Stavebné úpravy gastroenterológie a neurochirurgickej kliniky  38 
228,76

  

Prenosný monitor saturácie krvi kyslíkom a neinvazívneho tlaku krvi 10 
ks

 22 
800,00

  

Montáž schodov do budovy domu 46  2 778,30   

Defibrilátor DEFIGARD HD-7 2 ks  12 
717,60

  

Výkon autorského dozoru na stavbe "Stav. úpravy spoločných 
operačných sál a JIS pavilónu 4/3"

 1 950,00   

Dodávka a montáž podhľadov v lôžkovej časti KDCH v pav. 4  1 901,50   

Vybudovanie spevnených plôch pred pav. 8 a 30.  24 
146,83

  

LifeStart novorodenecké resuscitačné lôžko  15 
192,00

  

Insuflátor Aesculap  15 
053,04

  

Elektrokoagulátor Bowa ARC  17 
904,00

  

Farbiaci a montovací automat (suma s DPH - nadobudnutie zo 
zahraničia)

115 
200,00

   

Správny poplatok - stavebné úpravy chirurgia 4/3  530,00   

Terapeutický RTG prístroj T300  221 
040,00

  

Transportné lehátko Camel  2 250,00   

Pôrodná posteľ AVE 2 s lekárskou stoličkou 2ks  44 
270,40

  

ROVEX Trading s.r.o.  2 701,20   

Nábytkové zostavy  5 384,04   

Dodanie a montáž ochranných prvkov stien a dverí  636,48   

Statické posúdenie a návrh zosilnenia stropu na osadenie robota da 
Vibci Xi v pavilóne 6/1

 1 848,00   

Správny poplatok - stavebné úpravy chirurgia 4/3  50,00   
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EKG prístroj Cardiovit FT-1 s vozíkom  2 671,20   

Defibrilátor DEFIGARD HD-7  6 358,80   

EKG prístroj Cardiovit AT-102 G2 s vozíkom  3 216,00   

Monitorovacie systémy (monitory vitálnych funkcií + centrálne monitory)  84 
576,00

  

Pacientské monitory 3 ks  4 344,00   

Pacientské monitory Vista 120S 2 ks  5 040,00   

EDAN Monitor vitálnych funkcií  2 361,60   

Videoendoskopická zostava pre pediatriu  8 400,00 266 
778,00

 

Fibrobronchoskop Pentax FI-7RBS s príslušenstvom  6 589,97 50 
110,03

 

Endoskopická zostava pre gastroenterológiu  13 
484,80

314 
935,64

 

Endoskopická zostava pre bronchoskopiu  30 
471,94

337 
804,18

 

Prístroj na trakčnú liečbu s trojdielnym lehátkom  7 436,40   

Notebook Aple PacBook Pro 14"  4 560,00   

Integračný modul NIS Medea - automatizácia transfúzií  4 536,00   

Dodávka zariadení pre zvýšenie kybernetickej bezpečnosti  79 
929,60

  

Geodetické a vŕtacie práce - Nová nemocnica  1 740,00   

Kompresný systém 2 ks  13 
135,20

  

Vyhrievaná postieľka 10 ks  25 
140,00

  

Motorové vozidlo Renault Master  14 
520,00

  

Meranie objemovej aktivity radónu v rámci prípravy projektu výstavby 
novej nemocnice

 1 560,00   

Dodávka a montáž vonkajších žalúzií C 80 pavilón 7 - južná strana  18 
790,37

  

Dodávka a montáž kontajnerovej zostavy pre sklad Nemocničnej 
lekárne

 69 
990,00

  

Preloženie vodovodného potrubia  2 033,33   

Hĺbenie rýh, podsyp, pieskovanie  2 489,00   

Montáž kontajnerovej zostavy a úprava plôch  1 133,32   

Rozšírenie rozvodu stlačeného vzduchu 5/3 JIS  2 359,20   

Dedibrilátor DEFIGARD 4000  4 693,20   

Nábytok - pracovné zostavy 2 ks  4 790,04   

Pojazdný nosič RTG záster s 10 ramenami  1 916,76   

Skrina nerezová ATYPKN340  3 401,70   

Mikro centrifúga s 24 miestnym rotorom  1 918,80   

Laminárny box - Bezpečnostný biologický kabinet II. triedy typ A2 - 
BIOSAFE 1,34 m PROFI

 10 
512,00

  

Transportné lehátko PRESTO  2 109,60   

Vyjadrenie k projektovej dokumentácii pre územné rozhodnutie 
"Nemocnica budúcnosti Martin"

 100,00   

Stavebné úpravy spoločných operačných sál a JIS 4/3  329 
139,84

  

Stavebné úpravy spoločných operačných sál a JIS 4/3  1 223,38   
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Vyjadrenie k projektovej dokumentácii k rekonštrukcii vodovodu na 
Štefanovičovej ulici

 60,00   

Úprava rozvodov kyslíka pre pavilón 4/2 Klinika detskej chiturgie  5 474,95   

Nábytok - pracovná zostava  1 945,20   

Nebulizátor s príslušenstvom AG-AP6000-IN AERONEB profesional - 
CP 2 ks

 3 598,80   

Prístroj na ohrev tekutín Ranger  3 022,30   

Elektrokoagulácia s príslušenstvom ARC 250  13 
390,32

  

Dodávka a konfigurácia komponentov pre systém kontroly vstupu - časť 
4. pav. a 5. pav.  

 19 
003,63

  

Rozšírenie rozvodov medicinálneho kyslíka v izbách pacientov pav. 2/1 
ORL

 4 897,42   

Architektonická štúdia na stavebné úpravy priestorov v pav. 8/0 - 
osadenie robota da Vinci

 2 700,00   

Inžinierskogeologický a hydrogeologický prieskum "Nemocnica 
budúcnosti Martin"

 7 882,80   

I. a II.a) etapa archeologického výskumu vrátane hodnotiacej správy 
"Nemocnica budúcnosti Martin"

 20 
760,00

  

Statické posúdenie a návrh zosilnenia stropu na osadenie robota da 
Vibci Xi v pavilóne 6/1

 1 956,00   

Správny poplatok - predĺženie platnosti stavebného povolenia 
"Onkologické centrum"

 100,00   

Správny poplatok - ohlásenie stavby "Výmena vodovodnej vetvy UNM 
na Štefanovičovej ulici"

 30,00   

Videolaryngoskop    16 
620,00

Operačná lampa    17 
982,00

Lampa mobilná    4 176,00

Dialyzačné prístroje    28 
560,00

Odsávačka    3 996,62

Monitor kardiopulm    4 904,40

RTG vešiak    2 544,00

Upgrade angiografického prístroja AlluraXper    692 
626,80

Elektrochirurgický generátor    17 
980,18

Elektrochirurgická jednotka    1,20

Stolná centrifúga s chladením    6 070,80

Elektrokoagulačná jednotka    16 
542,29

Dovybavenie k videoteraskopickej veži    43 
376,40

Videokonoskop, videogastroskop    93 
480,49

Analyzátor    27 
480,00

Monitor s príslušenstvom    2 974,80

Mobilný rádigrafický stôl    60 
196,80

Elektrická odsávačka    4 
225,61

Odsávací systém pre hrudnú drenáž 10 ks    49 
404,00

Preloženie rozvodov technologického vzduchu    3 
051,26

Úprava rozvodov medicinálnych plynov    2 
341,00

CARDIOHELP - podporný sytém pre srdce a pľúca    82 
756,08

RTG vešiak    2 
544,00

 40



Hlbokomraziaci box    12 
896,40

Laparoskopická veža    187 
560,00

Transportný vozík    3 
031,90

Inštrumenty FESS    23 
322,43

Projekt požiarnej bezpečnosti stavby na vybudovanie šatne 
zamestnancov - pav. 4b/5

 450,00   

Uzemnenie kontajnerovej zostavy  1 360,99   

Nábytkové zostavy  20 
063,33

  

Preväzový nemocničný stolík  2 355,49   

Horizontálne plnený autokláv NEW Tanco 12 L  1 957,50   

EDAN Monitor vitálnych funkcií X10  2 112,00   

Elektrická zabezpečovacia signalizácia - kontajner  Lekáreň  735,00   

Laminárny box EKOSTAR Flow V900  10 
691,76

  

Operačný stôl GETINGE MEERA  73 
647,60

  

Konvektomat elektrický  15 
360,00

  

ABI diagnostický systém  7 476,00   

Technologický projekt RTG pracoviska s U ramenom a 2 
sonografických pracovísk 

 1 200,00   

Rozšírenie rozvodov stlačeného vzduchu na KAIM - časť JIS pav. 4/1  11 
668,36

  

Spektrofotometer  10 
153,20

  

Montáž prívodného kábla k umývačke podložných mís  547,10   

Prenosný ultrazvukový prístroj 58 
188,00

   

Spracovanie podkladov a prípravné práce "VN prípojka pre stavbu 
Univerzitnej nemocnice sv. Martina"

4 740,00    

Preväzový stolík ZV1356N s príslušenstvom  6 615,00   

Závesný umývací žľab 2 ks  4 640,00   

Aproximatívny prehľad nákladov - parkovací dom Nová Univerzitná 
nemocnica

2 940,00    

Dovybavenie vŕtacích systémov  5 520,66   

Vyjadrenie k existencii inžinierskych sietí k územnému konaniu Nová 
Univerzitná nemocnica

 12,96   

Konzultačné a architektonické služby -základné materiály a dizajn 
manuálu  Nová Univerzitná nemocnica

80 
160,00

   

Výškopisné a polohopisné zameranie záujmového územia Nová 
Univerzitná nemocnica

9 600,00    

Prenájom montážnej plošiny - montáž vonkajších žalúzií pav. 4b/3 
odd.plastickej chirurgie

 191,25   

Rozvierač SPINE CLASSICS 40 MM  1 710,23   

Laser na liečbu glaukómu a laserovú liečbu sietnice vrátane 
indirektného oftalmoskopu

 40 
968,00

  

EDAN držiak monitoru vitálnych funkcií  na stenu s košíkom na 
príslušenstvo

 192,00   

Stojany s príslušenstvom k ventilátorom Bellavista 2 ks  4 987,80   

Prístroj zdravotný MR Patient Care Portal 5000  11 
880,00

  

Správny poplatok stavebné povolenie - Stav úpravy RTG a sono 
pracoviska

 400,00   

Odborné stanovisko k PD stavby Rádiologickej kliniky  50,00   
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Analyzátor plynovk Mindray N15  7 365,60   

Ultrazvukový prístroj  21 
900,00

  

Ultrazvukový prístroj  22 
250,00

  

Ultrazvukový prístroj  7 200,00   

Multifunkčný videolaryngoskop  25 
380,00

  

Stolová univerzálna vysokoobrátková odstredivka UNIVERSAL 320R  9 923,04   

Posúdenie projektovej dokumentácie technického zariadenia  240,00   

Vyjadrenia k inžinierskym sieťam a existujúcim telekomunikačným 
sieťam Nová Univerzitná nemocnica

 49,96   

Vydanie záväzného stanoviska k UR Nová Univerzitná nemocnica  50,00   

Vypracovanie PD "Projektovanie-meranie a regulácia systémov 
vykurovania, prípravy TÚV, mediciálnych plynov, chladenia a 
vzduchotechniky - Nová Univerzitná nemocnica.

80 
400,00    

Moduly na invazívne meranie hemodynamiky 4 ks  17 
712,00

  

Výhrevný modul VM-94  3 816,00   

Dodanie a montáž radaru na automatické dvere operačných sál  466,00   

Prístroj pre automatickú kompresiu hrudníka LUCAS 3  16 
080,00

  

Cardiovit AT-102 G2  s vozíkom 5 ks  16 
080,00

  

Geodetické a kartografické práce na stavbe "Výmena vodovodnej vetvy 
na Štefanovičovej ulici" 

 3 352,80   

Výmena vodovodnej vetvy UNM na Štefanovičovej ulici  113 
905,06

  

Vyjadrenie k projektu stavby Nová Univerzitná nemocnica  17,00   

Vyjadrenie k projektu stavby Nová Univerzitná nemocnica  17,00   

Vydanie záväzného stanoviska pre územné rozhodnutie - Nová 
Univerzitná nemocnica

 50,00   

Vydanie záväzného stanoviska pre územné rozhodnutie - Nová 
Univerzitná nemocnica

 1,50   

Poplatok za predĺženie stavebného povolenia - Dostavba detského 
pavilónu

 100,00   

Znalecké posudky na pozemky - Nová Univerzitná nemocnica  870,00   

Prenájom dopravného značenia pri výmene vodovodnej vetvy  553,20   

Dodávka a montáž klimatizačnej jednotky do laboratória v pav. č. 32  2 997,53   

Transportný vozík - SPRINT 100  5 714,40   

Stolík nástrojový s hydraulickou pumpou  2 126,40   

USG prístroj HITACHI Arietta V70  9 991,20   

Úradný preklad certifikácie - Nová Univerzitná nemocnica  11 
563,20

  

Správny poplatok - VN prípojka  - Nová Univerzitná nemocnica  100,00   

MR prístroj MAGNETON Vida  
108 

167,20
2 568 

236,40  

Bilancia skrývky  - Nová Univerzitná nemocnica  1 089,00   

Rozšírenie dverí a stavebná úprava ambulancie KlaCM  4 550,05   

Dodanie a montáž dorozumievacieho systému pacient - sestra v pav. 
8/3 Urologická klinika

 24 
900,00

  

Stavebné práce - prestrešenie rampy na centrálnom sklade  3 650,00   
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Stavebné úpravy pre výmenu MR prístroja (suma s DPH - prenesenie 
daňovej povinnosti)

71 
120,00

   

Programové vybavenie - manažerske programy v PaM  3 660,00   

Geodetické a kartografické práce na stavbe "Výmena vodovodnej vetvy 
na Štefanovičovej ulici" 

 420,00   

Cardiovit AT-102 G2  s vozíkom  3 216,00   

Správny poplatok - návrh na vydanie územného rozhodnutia  - Nová 
Univerzitná nemocnica

 3 500,00   

Vypracovanie geometrického plánu - sekundátne dopr. napojenie  Nová 
Univerzitná nemocnica

2 640,00    

Chirugická elektrická odsávačka 3 ks 13 
236,59

   

Stavebné úpravy - vytvorenie otvoru prechodu v podkroví pav. 4B  2 349,80   

Výmena ručného kladkostroja za elektrický v spaľovni  5 244,00   

Archeologické služby - archeologický výskum Nová Univerzitná 
nemocnica

38 
610,00

   

Daniel Bukov OK TEAM, s.r.o.  Nová Univerzitná nemocnica 38 
400,00

   

Vybavenie SoS a JIS 4/3 - Defibrilátor s EKG monitorom 2 ks 9 876,00    

Vybavenie SoS a JIS 4/3 - Nerezové stoly 13 
661,56

   

Kamerový systém v objekte JIS 4/3  574,00   

Dodávka a montáž vzduchotechniky  17 
265,37

  

Návrh vzduchotechniky do priestorov Rádiologickej kliniky  1 680,00   

Dodanie a montáž vzduchotechniky v priestoroch Rádiologickej kliniky  51 
782,00

  

Zemné práce pre realizáciu archeologického výskumu - Nová 
Univerzitná nemocnica                   (suma s DPH - prenesenie daňovej 
povinnosti)

113 
340,32    

Enviromentálne poradenstvo - Nová Univerzitná nemocnica  6 000,00   

Montáž vonkajších žalúzií v pav. 4b/3  2 837,93   

Transportný vozík 2 ks  6 314,40   

Vonkajšie žalúzie - Ubytovacie zariadenie  2 193,30   

Zavážací vozík 2 ks  4 224,00   

Montáž žalúzií  4 732,90   

PD "Stavebné úpravy Rádiologickej kliniky na inštalovanie CT a SONO 
v pav. 6 a 8

 10 
536,00

  

Digitálny receptor obrazu  49 
800,00

  

SW MS SQL server 2019  5 883,00   

Stavebné úpravy pôrodnej sály  2 937,23   

Kamerový systém v objekte lôžkovej časti Kliniky nukleárnej medicíny  2 842,00   

Vyjadrenie k existencii HMZ - Nová Univerzitná nemocnica  63,60   

Spolu
652 

112,47
3 276 

952,45
3 537 

864,25
1 410 

645,46

Spolu uhradené investície bez prenesenej  DPH   /KV 
s DPH/ 

7 466 
929,17
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UNM - Vyhodnotenie vyťaženos4 jednotlivých kliník/oddelení 
za rok 2022

BEZ sprevádzajúcich osôb

Klinika / Oddelenie

prie
m. 

poče
t 

lôžo
k 

obložn
osť v %

priem. 
ošetr. 

doba v 
dňoch 
(ALOS)

počet 
hospita

li- 
zovaný

ch

počet 
prepus

te- 
ných

počet 
ošetr.   

dní

1. Interná klinika 74 75,48% 7,85 2 130 2 133 16 
722Dermatovenerologická klinika 16 74,68% 8,15 341 336 2 778

Fyziatricko rehabilitačné oddelenie 7 0,00% 0,00 0 0 0

Gynekologicko - pôrodnícka klinika 53 44,31% 3,95 2 171 2 167 8 572

Klinika všeobecnej viscerálnej a 
transplantačnej chirurgie

55 58,79% 6,06 1 612 1 614 9 762

Interná klinika gastroenterologická 37 75,19% 5,15 1 279 1 278 6 587

Klinika anesteziológie a intenzívnej medicíny 11 60,62% 5,90 431 434 2 543

Klinika dej a dorastu 62 54,76% 3,60 2 642 2 641 9 524

Klinika detskej anesteziológie a intenzívnej 
medicíny

9 40,00% 6,79 129 127 876

Klinika detskej chirurgie 10 54,47% 1,85 999 999 1 852

Klinika hematológie a transfuziológie 17 75,63% 4,52 1 039 1 039 4 693

Klinika hrudnej chirurgie 14 63,31% 5,42 585 585 3 172

Klinika infektológie a cestovnej medicíny 22 58,34% 8,74 401 402 3 506

Klinika nukleárnej medicíny 9 21,24% 4,63 145 145 671

Kardiologické oddelenie 40 73,39% 4,48 2 362 2 359 10 
591Klinika pneumológie a lizeológie 45 62,59% 6,73 1 198 1 203 8 064

Klinika pracovného lekárstva a toxikológie 7 21,49% 5,97 90 90 537

Klinika stomatológie a maxilofaciálnej 
chirurgie

13 42,78% 2,46 825 825 2 030

Neonatologická klinika 46 73,79% 10,23 1 211 1 213 12 
389Neurochirurgická klinika 22 59,02% 6,24 760 759 4 739

Neurologická klinika 33 65,40% 6,61 1 196 1 191 7 905

Oddelenie cievnej chirurgie 21 68,17% 6,45 656 658 4 230

Očná klinika 6 71,86% 1,38 953 953 1 315

Ortopedická klinika - ORTOP 37 38,78% 7,30 516 518 3 762

Ortopedická klinika - TRAUM 24 61,42% 5,69 868 863 4 932

Onkologické centrum 24 80,08% 10,54 483 483 5 091

Klinika otorinolaryngológie a chirurgie hlavy 
a krku

30 53,93% 3,99 580 579 2 312

Transplantačné centrum 7 44,38% 3,84 289 289 1 109

Oddelenie plasockej chirurgie 9 73,03% 3,54 661 661 2 340

Psychiatrická klinika 47 81,48% 13,77 858 857 11 
814 45



Urologická klinika 30 51,23% 3,68 1 410 1 413 5 189

spolu za kliniky 838 61,64% 5,54 28 815 28 814 159 
607UNM 838 61,64% 5,89 27 095 27 094 159 
607
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Hospitalizovaní pacienti v UNM za rok 2022 podľa 
regionality. 

klinika / oddelenie

počet 
hospit

. s 
liečbo

u - 
operá

cia

počet 
operá
cií - z 

DB 
opera

č. 
proto
kolov

pacieno spolu % 
pac

spol
u

Žilinský 
kraj

mim
okra
j ZA UNM

reg 
Tur.

mim
oreg

.

1. Interná klinika 37 0 2 
133

1 
882

122 129 7,40

Dermatovenerologická klinika 10 0 336 156 119 61 1,17

Fyziatricko rehabilitačné oddelenie  0     0,00

Gynekologicko - pôrodnícka klinika 1 277 1 110 2 
167

1 
397

475 295 7,52

Interná klinika gastroenterologická 109 0 1 
278

853 150 275 4,44

Klinika anesteziológie a intenzívnej medicíny 223 0 434 239 110 85 1,51

Klinika dej a dorastu 301 0 2 
641

1 
312

840 489 9,17

Klinika detskej anesteziológie a intenzívnej medicíny 38 0 127 24 63 40 0,44

Klinika detskej chirurgie 831 459 999 241 480 278 3,47

Klinika hematológie a transfuziológie 1 0 1 
039

241 653 145 3,61

Klinika hrudnej chirurgie 476 536 585 176 160 249 2,03

Klinika infektológie a cestovnej medicíny 6 0 402 365 25 12 1,40

Klinika nukleárnej medicíny 1 0 145 13 49 83 0,50

Kardiologické oddelenie 119 315
2 

359 933
1 

032 394 8,19

Klinika pneumológie a lizeológie 9 0 1 
203

705 327 171 4,18

Klinika pracovného lekárstva a toxikológie 0 0 90 9 26 55 0,31

Klinika stomatológie a maxilofaciálnej chirurgie 808 861 825 267 286 272 2,86

Klinika všeobecnej viscerálnej a transplantačnej 
chirurgie

1 375 1 674 1 
614

930 347 337 5,60

Neonatologická klinika 30 0 1 
213

810 277 126 4,21

Neurochirurgická klinika 587 689 759 321 100 338 2,63

Neurologická klinika 17 0 1 
191

818 223 150 4,13

Oddelenie cievnej chirurgie 449 791 658 367 219 72 2,28

Očná klinika 254 319 953 754 102 97 3,31

Ortopedická klinika 1 201 1 527 1 
381

867 192 322 4,79

Onkologické centrum 12 0 483 267 100 116 1,68

Klinika otorinolaryngológie a chirurgie hlavy a krku 517 704 579 325 151 103 2,01

Oddelenie plasockej chirurgie 645 672 661 207 278 176 2,29

Psychiatrická klinika 1 0 857 474 136 247 2,97
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Transplantačné centrum 65 5 289 57 163 69 1,00

Urologická klinika 1 274 1 766 1 
413

688 523 202 4,90

súčet 10 
673

11 
428

28 
814

15 
698

7 
728

5 
388 100

% reg Tur/mimoreg    54,4
8

45,52  

% kraj ZA/mimokraj    81,30
18,7

0  

% zast.poisťovní     
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Personálna a mzdová politika 
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Počet a štruktúra zamestnancov 

Vývoj počtu zamestnancov UNM znázorňuje nižšie uvedená tabuľka  

Nasledujúca tabuľka uvádza fyzický počet zamestnancov po jednotlivých kategóriách 
k 31.12.2019, k 31.12.2020, k 31.12.2021 a k 31.12.2022 

Priemerný počet Počet ku dňu

2022 2021 2020 2019 31.12.202
2

31.12.202
1

31.12.202
0

31.12.201
9

vo fyzických 
osobách

2 524,9
9

2 445,6
1

2 
352,10

2 262,1
2 2 497 2 506 2 404 2 318

v prepočítanom 
stave

2 368,6
5

2 289,4
6

2 191,7
8

2 093,2
6 2 342,24 2 352,77 2 248,53 2 152,24

Kategória

Evidenčný počet k ........

31.12.2022 31.12.2021 31.12.202
0

31.12.201
9

prírastok (+)   
úbytok (-) 

(2022/2021)

lekári 552 545 540 523 + 7

zubní lekári 21 19 17 15 + 2

farmaceuti 8 8 8 9 0

IZZ 47 40 39 40 + 7

sestry a PA 852 847 837 836 + 5

prakocká sestra 157 131 111 90 + 26

fyzioterapeuti 17 17 18 17 0

zdravotnícky záchranár 3 5 3 4 - 2

zdravotnícki laboranti 55 55 52 52 0

farmaceutickí laboranti 11 11 10 9 0

rádiologický technik 44 44 43 42 0

nutričný terapeut 3 3 3 3 0

verejný zdravotník 1 1 1 1 0

maséri 3 3 3 3 0

zubní technici 4 4 4 3 0

zubný asistent 1 0 0 0 + 1

technik pre zdrav. pomôcky 1 1 0 0 0

sanitári 360 340 308 279 + 20

THP 209 196 174 171 + 13

Robotníci 239 236 233 221 + 3
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Z tabuľky č. 2 vyplýva, že v roku 2022 UNM zaznamenala oproti roku 2021 nárast                       
o 82 zamestnancov. Išlo predovšetkým o kategórie „praktická sestra, sanitár a THP“. 
Najväčší nárast bol v kategórii praktická sestra, ktorá má nezastupiteľnú úlohu 
v ošetrovateľskom procese, z časti nahrádza prácu sestier, ktorých je v súčasnosti nedostatok 
na trhu práce. Zvýšenie počtu sanitárov bolo z dôvodu zavedenia trojzmennej prevádzky na 
niektorých pracoviskách UNM.  
Nárast medzi THP zamestnancami bol spôsobený vznikom nového Úseku rozvoja 
a strategických investícií, kde sme počas roku 2022 priebežne prijímali nových zamestnancov. 
Tento úsek bol vytvorený v súvislosti s výstavbou novej nemocnice. 

V mimo-evidenčnom stave (materská/rodičovská dovolenka, resp. neplatené voľno) 
k 31.12.2022 UNM mala 167 zamestnancov a to v členení: 

Z uvedenej tabuľky vidieť, že v stave zamestnancov máme aj 80 sestier a 51 lekárov, ktorí sa  
ale reálne nepodieľajú na pracovnom procese.  

V priebehu roka 2022 bolo prijatých 275 nových zamestnancov a pracovný pomer ukončilo 
161 zamestnancov. Miera fluktuácie predstavovala 6,38 %.  
Pre potreby UNM boli uzatvorené aj dohody o prácach vykonávaných mimo pracovného 
pomeru. Išlo o dohody o vykonaní práce, dohody o pracovnej činnosti a dohody 
o brigádnickej práci študenta a to v počte 364. Ide predovšetkým o zamestnancov, ktorí 
vypomáhajú ako pomocný personál na klinických pracoviskách. 

SPOLU 2 588 2 506 2 404 2 318 + 82

kategória počet

lekári 51

sestry a PA 80

ost. zdrav. zamestnanci 28

nezdravot. zamestnanci 8

spolu 167

Prehľad uzatvorených pracovných zmlúv Prehľad ukončených pracovných zmlúv

kategória počet kategória počet

sanitár 59 sanitár 26

sestry a PA 54 sestry a PA 46

lekári 50 lekári 36

prakocká sestra 35 prakocká sestra 10

ost. zdrav. zamestnanci 25 ost. zdrav. zamestnanci 14

THP 31 THP 14

robotník 21 robotník 15

 51



Rodové rozdelenie 
Z celkového počtu zamestnancov v UNM bol pomer mužov a žien v UNM cca 20% : 80%, 
čo je totožné ako predchádzajúci kalendárny rok.  

 

Štruktúra zamestnancov 
Podiel zdravotníckych zamestnancov predstavoval 82,60 % z podielu celkového počtu 
zamestnancov UNM. Štruktúra zamestnancov oproti roku 2021 zostala nezmenená. 

SPOLU 275 SPOLU 161

Prehľad uzatvorených dohôd Prehľad ukončených 
dohôdKategória počet kategória počet

sanitár 159 sanitár 202

prakocká sestra 75 prakocká sestra 65

sestry a PA 21 sestry a PA 20

lekári 17 lekári 17

ost. zdrav. zamestnanci 8 ost. zdrav. zamestnanci 7

THP 52 THP 40

robotníci 32 robotníci 32

SPOLU 364 SPOLU 383

Muži
Ženy
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Veková štruktúra 

Z hľadiska vekovej štruktúry zamestnancov UNM najpočetnejšou skupinou bola skupina 
vekovej kategórie od 46 do 50 rokov, tak ako aj v predchádzajúcich rokoch.  

Nakoľko najväčšou skupinou zamestnancov UNM sú zdravotnícki pracovníci, v nasledujúcej 
tabuľke je uvedený prehľad vekovej štruktúry v kategórii lekári a sestry/PA. Poklesy počtov, 
ktoré boli zaznamenané súviseli predovšetkým s prechodom zamestnancov do inej vekovej 
skupiny,  resp. u mladších ročníkov odchodom na materské dovolenky. 
U sestier bola najsilnejšou vekovou skupinou v roku 2022 stredná generácia od veku 46 do 55 
rokov, pribúdajú nám počty sestier vo veku nad 50 rokov, čo znamená, že populácia sestier 
zamestnaných v UNM starne a treba ich priebežne nahradzovať mladšou generáciou.  
U lekárov vidíme najmenšie počty vo vekových kategóriách od 46-59. Ide o produktívny vek 
v ktorom sú len špecialisti s výraznou praxou. Optimálne by bolo, keby sme si dokázali 
udržať práve týchto lekárov. 

Veková štruktúra „lekári“    Veková štruktúra „sestry a PA“ 

Vek zamestnancov 
UNM Ženy Muži SPOLU % Priemerný vek

18-25 114 22 136 5.26 23.27

26-30 173 82 255 9.85 27.85

31-35 138 64 202 7.81 33.07

36-40 214 70 284 10.97 38

41-45 262 66 328 12.67 43.19

46-50 381 55 436 16.85 48.06

51-55 314 52 366 14.14 52.86

56-59 245 38 283 10.94 57.44

nad 60 219 79 298 11.51 64.36

Celkom 2 060 528 2 588 100 45.46

 LEKÁRI SESTRY a PA

Vek           2022         2021 2020 2019 Vek           2022 2021 2020 2019

18-25            15     14 24 24 18-25           57 51 40 41

26-30          128 124 117 113 26-30           58 59 52 72

31-35           83 93 97 88 31-35           49 55 55 54
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Osobné náklady/Priemerná mzda 

V súvislosti s pandémiou COVID-19 boli v roku 2022 opäť vyplácané covidové príplatky 
pre zamestnancov pracujúcich s covid pozitívnymi pacientami. Tieto príplatky boli do konca 
mája v plnej výške refundované zo strany MZ SR. 
Priemerná hrubá mzda v roku 2022 v porovnaní s rokom 2021  sa zvýšila o 200,- €. 
S účinnosťou od 1.1.2022 došlo k zvýšeniu základnej zložky mzdy zdravotníckych 
zamestnancov v zmysle zákona č. 578/2004 Z.z.. V súvislosti so štrajkom lekárov, boli 
ostatným zdravotníckym zamestnancov vyplatené stabilizačné príspevky v celkovej sume 
6.377.250,- €, ktorými sa vláda snaží udržať zdravotníkov v systéme. Táto skutočnosť tiež 
ovplyvnila nárast priemernej mzdy v UNM. 
Zvýšenie osobných nákladov ovplyvnila tiež situácia v LDCH Štiavnička (Liečebňa pre 
dlhodobo chorých), kde sme na základe rozhodnutia MZ zabezpečovali prevádzku našimi 
lekármi. Vyslaní lekári boli finančne motivovaní. 

Starostlivosť o zamestnancov 

V roku 2022 bolo v rámci starostlivosti o zamestnancov zo sociálneho fondu vyčerpané 
celkom 779.580,14 €. Uskutočnili sme 2 divadelné predstavenia so zakúpením 335 
vstupeniek pre zamestnancov a ich rodinných príslušníkov. Pri príležitosti MDD bol 
zorganizovaný zájazd do košickej ZOO, ktorého sa zúčastnilo 90 osôb. V rámci regenerácie 
bolo zamestnancom sprostredkovaných 1.000 vstupeniek do Aquaparku Dolný Kubín. 
V rámci športových aktivít bola zabezpečená ľadová plocha na korčuľovanie na zimnom 
štadióne v Martine. V septembri sme zorganizovali autobusový zájazd do Maďarska, ktorého 
sa zúčastnilo 45 zamestnancov. Rehabilitačné pobyty prebiehali v kúpeľoch Brusno, prvé 
termíny boli zahájené v septembri 2022 a pokračujú do februára 2023. Celkovo sa týchto 
pobytov do konca roka 2022 zúčastnilo 237 zamestnancov. 

36-40           92 84 71 67 36-40           82 78 74 78

41-45           63 51 46 40 41-45         102 130 150 154

46-50           37 46 50 54 46-50         176 158 149 152

51-55           35 33 33 26 51-55         153 154 149 144

56-59           22 20 20 23 56-59          105 88 89 75

nad 60         100 101 101 102 nad 60         71 75 77 66

Celkom       575 566 559 538 Celkom      853 848 835 836

priemerná mzda/obdobie ROK 2022 ROK 2021 ROK 
2020 ROK 2019 ROK 2018 ROK 2017

priem. mzda UNM z toho: 2 283 2 083 1 838 1 668 1 501 1 393

priem. mzda zdravotníckych 
zamestnancov 2 505 2 276 1 995 1 808 1 620 1 510

priem. mzda nezdravotníckych 
zamestnancov 1 278 1 210 1 117 1 017 930 845
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Prostriedky zo sociálneho fondu boli ďalej použité na stravu, doplnkové dôchodkové 
sporenie,  odmeny darcom krvi, na sociálnu výpomoc zamestnancom pri ťažkých životných 
situáciách, na jubilejné odmeny, na príspevok pri prvom odchode na starobný dôchodok, na 
príspevok na cestovné a kolekcie. 

Podnikateľská činnosť UNM za 1-12/2022 

1. Závodné stravovanie pre cudzích odberateľov 

Stravovanie je realizované na základe objednávok. Odberateľmi sú JLF UK  Martin, 

Základná a materská škola pri UNM a sprevádzajúce osoby. Účtujú sa aj poplatky za 

neoprávnene odobratú stravu zamestnancami UNM. Táto činnosť dosiahla za 1-12/2022 zisk 

vo výške 22 995 €. 

2. Spaľovanie nebezpečného odpadu 

Spaľovanie je realizované na základe zmlúv s odberateľmi: JLF UK Martin, Ústav na 

výkon trestu odňatia slobody pre mladistvých, Mediland LC s.r.o., Tajs s.r.o., Merea a.s.  

a pod. Uvedená činnosť má v sledovanom období zisk vo výške 2 829 €  

3. Ubytovacie zariadenie na ul. Jesenského 

Prenájom sa realizuje na základe dohôd o ubytovaní s právnickými a fyzickými osobami. 

Ubytovanie je riešené formou krátkodobého alebo dlhodobého ubytovávania a k dispozícii sú 

aj nadštandardné izby. Od 4. mesiaca bolo ubytovanie prerušené v dôsledku rekonštrukcie 

priestorov, čím nenabiehali ani tržby.  Ubytovávať sa začalo v priebehu 9. mesiaca    
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Za obdobie 1-12/2022 uvedená činnosť dosiahla stratu vo výške 70 404 €. 

4. Prevádzkovanie parkovacích plôch – parkovné 

Poplatky spojené s parkovaním sa platia prostredníctvom parkovacieho automatu 

v zmysle vypracovaného cenníka. V zmysle platného cenníka sa fakturuje zamestnancom 

UNM parkovanie v areáli nemocnice na vyznačených parkovacích plochách. Uvedená 

činnosť vykázala  v období 1-12/2022 zisk vo výške 25 498 €. 

5.  Prenájom bufetov  

Uvedené stredisko vykázalo za obdobie 1-12/2022 zisk vo výške 22 339 €. Bufety 

prevádzkuje firma S & G, spol. s r.o. 

6. Vzdelávanie a školenie 

      Táto činnosť vykázala za obdobie 1-12/2022 zisk vo výške 5 529 €. Fakturuje sa tu 

odborná zdravotnícka prax vykonávaná na jednotlivých pracoviskách UNM pre fyzické 

osoby. 

7. Pracovná zdravotná služba 

Táto činnosť vykázala za obdobie 1-12/2022 stratu vo výške 14 778 €. Pracovisko okrem 

vyšetrení pre externé firmy vykonáva aj vyšetrenia pracovníkov UNM v rámci preventívnych 

a vstupných  prehliadok a tieto sú zohľadnené v hospodárení pracoviska. 

8. Reklamné činnosti 

 V uvedenej činnosti sú prenajímané plochy budov, stien alebo priestorov za účelom 

reklamy, zisk z tejto činnosti za sledované obdobie bol vo výške 2 891 €.  

9. Prenájom oxygenátorov, chladiacich boxov a potrubia 

 V uvedenej činnosti sú sledované prenájmy oxygenátorov pre fyzické osoby,  chladiacich 

boxov pre pohrebné služby a prenájom potrubia pre Martinskú teplárenskú a.s.  Celkový zisk 

z prenájmov je 30 707 €.  
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10. Prenájom pre ÚDZS- ÚSL 

 V uvedenej činnosti sú sledované prenájmy pre ÚDZS - ÚSL.  Celková strata  z prenájmu 

je 3 263 €.  

11. Ostatné prenájmy 

 V uvedenej činnosti sú sledované prenájmy pre MUDr. Tomkovú, regionálnu lekársku 

komoru, Slov. sporiteľňu, VÚB, Tatrabanku, prenájom predajného stánku a nájom automatov 

firmy ASO VENDING s.r.o.  Celkový zisk z prenájmov je 46 764 €.  

12. Verejná lekáreň 

 V uvedenej činnosti sa predávajú lieky, zdravotný materiál a tovar pre klientov nemocnice. 

Zisk za obdobie 1-12/2022 je 31 895 € 

Prehľad kontrol vykonaných  v UNM  

v roku  2022 

Kontroly vykonané v UNM Oddelením práva a kontroly :  

1. Kontrola vyplácania cestovných náhrad pri tuzemských pracovných cestách – 
Ekonomický odbor - pokladňa. 

2. Kontrola vedenia spisovej agendy v súlade so Smernicou SM-26 Registratúrny poriadok 
UNM – Psychiatrická klinika, Neurochirurgická klinika, Klinika všeobecnej viscelárnej 
a transplantačnej chirurgie. 

3. Kontrola dychovej skúšky požiLa alkoholických nápojov u zamestnancov UNM -Interná 
klinika gastroenterologická. 

4. Kontrola dychovej skúšky požiLa alkoholických nápojov u zamestnancov UNM –Klinika 
anestéziológie a intenzívnej medicíny. 

5. Kontrola dychovej skúšky požiLa alkoholických nápojov u zamestnancov UNM –Klinika 
ORL a CHHaK, Oddelenie centrálnej sterilizácie. 

6. Kontrola správnosL vykonávania základnej finančnej kontroly – Ekonomický odbor, 
Odbor ľudských zdrojov,  Odbor styku so ZP,  Technicko-prevádzkový odbor.  

7. Kontrola idenLfikačných náramkov pacientov - Klinika všeobecnej viscelárnej 
a transplantačnej chirurgie, Neurochirurgická klinika, Neurologická  klinika. 

8. Kontrola nosenia menoviek zamestnancami UNM v súlade s príkazom RR UNM č. 
4/2017 – Dermatovenerologická klinika, I. Interná klinika, Klinika hrudníkovej chirurgie. 
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9. Kontrola plnenia nápravných opatrení z kontrol vykonaných v UNM OPAK (rok 2021) 
-pracoviská dotknuté kontrolou. 

10. Kontrola dodržiavania expiračnej doby liekov a zdravotníckeho materiálu v skladových 
zásobách UNM -  medzisklady pracovísk. 

11. Kontrola plnenia nápravných opatrení z kontrol vykonaných v UNM vonkajšími 
kontrolnými orgánmi (rok 2021)  - pracoviská dotknuté kontrolou. 

12. Kontrola ochrany majetku UNM – OLVaS. 

Kontroly vykonané v UNM vonkajšími kontrolnými orgánmi evidovanými na OPaK: 

1. Ministerstvo zdravotníctva SR 

Admin. fin. kontrola - ex post fin. kontrola k zadávaniu nadlimitnej zákazky -Endoskopické 
zostavy. 

2. Ministerstvo zdravotníctva SR 

Admin. fin. kontrola- názov projektu: zníženie dopadov pandémie COVID-19 v UNM - ŽoP 
č. 302021AYT93001 - poskytnuhe predfinancovania. 

3. Ministerstvo zdravotníctva SR 

Admin. fin. kontrola - názov projektu: zníženie dopadov pandémie COVID-19 v UNM - ŽoP 
č. 302021AYT93003 - poskytnuhe predfinancovania. 

4. Ministerstvo zdravotníctva SR 

Admin. fin. kontrola- názov projektu: zníženie dopadov pandémie COVID-19 v UNM - ŽoP 
č. 302021AYT93002 - poskytnuhe predfinancovania. 

5. Ministerstvo zdravotníctva SR 

Admin. fin. kontrola- názov projektu: zníženie dopadov pandémie COVID-19 v UNM - ŽoP 
č. 302021AYT93004 - poskytnuhe predfinancovania. 

6. Ministerstvo zdravotníctva SR 

Admin. fin. kontrola- názov projektu: zníženie dopadov pandémie COVID-19 v UNM – ŽoP 
č. 302021AYT94001 - poskytnuhe predfinancovania 

7. Ministerstvo zdravotníctva SR 

Admin. fin. kontrola- názov projektu: zníženie dopadov pandémie COVID-19 v UNM - ŽoP 
č. 302021AYT94002 - poskytnuhe predfinancovania. 

8. Ministerstvo zdravotníctva SR 

Admin. fin. kontrola - názov projektu: zníženie dopadov pandémie COVID-19 v UNM - ŽoP 
č. 302021AYT94003 - poskytnuhe predfinancovania. 

9. Ministerstvo zdravotníctva SR 

Admin. fin. kontrola- názov projektu: zníženie dopadov pandémie COVID-19 v UNM - ŽoP 
č. 302021AYT94004 - poskytnuhe predfinancovania. 

10. Všeobecná zdravotná poisťovňa 

Kontrola materiálno - tech. vybavenia a personálneho zabezpečenia psychiatrického 
stacionára - PSYCHIATRICKÁ KLINIKA 
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11. Krajská prokuratúra, Žilina 

Dozor nad dodržiavaním zákonov a ostatných všeob. záväz. práv. predpisov s osobitným 
dôrazom na to, či sú v zariadení držané alebo umiestnené osoby len na základe 
rozhodnuha súdu alebo iného oprávneného štátneho orgánu (Psychiatrická klinika). 

12. Ministerstvo zdravotníctva SR 

Admin. fin. kontrola- názov projektu: zníženie dopadov pandémie COVID-19 v UNM - ŽoP 
č. 302021AYT9 - ex post adm. fin. kontrola k zadávaniu zákazky s nízkou hodnotou s 
názvom "Ochranné pomôcky". 

13. Union ZP  

Kontrola správnosh odvodu poistného na ZP – OĽZ. 

14. OR Hasičského a záchranného zboru, Mar4n 

Prohpožiarna kontrola. 

15. Ministerstvo zdravotníctva SR 

Vládny audit -  OĽZ (v súčasnosh neukončený).  

16. Ministerstvo zdravotníctva SR 

Admin. fin. kontrola- názov projektu: zníženie dopadov pandémie COVID-19 v UNM-ŽoP 
č. 302021AYT93005-poskytnuhe predfinancovania. 

17. Ministerstvo zdravotníctva SR 

Admin. fin. kontrola- názov projektu: zníženie dopadov pandémie COVID-19 v UNM-ŽoP 
č. 302021AYT94005-poskytnuhe predfinancovania. 

18. Inšpektorát práce, Žilina 

Výkon inšpekcie práce na kontrolovanej prevádzke "Vlastná ochrana" zameraný na 
kontrolu dodržiavania vybraných ustanovení  zákona č. 311/2001 Z.z. Zákonníka práce 
týkajúcich sa najmä evidencie prac. času, dodržiavania limitov prac. čase a odmeňovania 
vo vzťahu k minim. mzdovým nárokom a na kontrolu zákazu nelegálneho zamestnávania 
podľa zákona č. 82/2005. 

19. Ministerstvo zdravotníctva SR 

Admin. fin. kontrola- názov projektu: zníženie dopadov pandémie COVID-19 v UNM-kód 
projektu: 302021AYT9-ex.post fin. kontrola vo fáze po podpise zmluvy s úspešným 
uchádzačom na predmet s názvom. "MRI prístroj". 

20. RÚVZ, Mar4n  

Audit vykonaný podľa § 21 ods. 1 zákona č. 152/1995 Z.z. o potravinách v znení 
neskorších predpisov a podľa  §5 4 a § 55 zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a 
rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých predpisov - OLVaS 

21. RÚVZ Mar4n 

Odber vzoriek jedál  vykonaný podľa § 55 ods. 1 písm. c) zákona č. 355/2007 Z.z. o 
ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov – Oddelenie liečebnej výživy a stravovania. 

 59



22. PQM, Banská Bystrica 

Dozorný audit - cieľ: preveriť zhodu vybudovaného systému manažérstva kvality s 
požiadavkami normy STN EN ISO 9001:2016. 

23. RÚVZ Mar4n 

Výkon štátneho zdravotného dozoru – SOS. 
24. Okresná prokuratúra, Mar4n 

Previerka zachovávania zákonnost ust. § 18 zákona č. 153/2001 Z.z. o prokuratúre – 
Psychiatrická klinika. 

25. SPADIA LAB., N.Jičín 

Medzilaboratórne porovnanie: vyšetrenie karyotypu periférnej krvi – Oddelenie lekárskej 
genehky. 

26. SIŽP Žilina 

Kontrola plnenia povinnosh prevádzkovateľa stacionárneho zdroja znečisťovania 
ovzdušia - Spaľovňa nem. odpadu Hoval GG7. 

27. Ministerstvo zdravotníctva SR 

Admin. fin. kontrola- názov projektu: zníženie dopadov pandémie COVID-19 v UNM-ŽoP 
č. 302021AYT93006-poskytnuhe predfinancovania. 

28. Ministerstvo zdravotníctva SR 

Admin. fin. kontrola- názov projektu: zníženie dopadov pandémie COVID-19 v UNM-ŽoP 
č. 302021AYT94006-zúčtovanie  predfinancovania, záverečná platba. 

29. Union ZP Bra4slava 

Kontrola správnosh odvodu poistného na ZP - OĽZ 

  

 60



           Spracovala :           Ing. Anna Cígerová 
                                             vedúca ekonomického odboru     

                                                                                           
            Predkladá :             Mudr. Ivan Kocan, PhD., MHA 
                                         riaditeľ UNM 

                                             Ing.  Stanislav Škorňa, MBA 
                                             ekonomický námestník 

                                              

Príloha: Individuálna účtovná závierka k 31.12.2022

 61


	S p r á v a
	Univerzitnej nemocnice Martin
	Čísla bankových účtov :

	Rozsah činností organizácie
	Výchova a vzdelávanie študentov JLF UK
	C e l k o m  :                                                                        17 110 879 €
	VšZP                                                                                    12 796 824 €
	ZP Dôvera                                                                              1 885 228 €
	UNION ZP                                                                             1 606 132 €
	ostatné ZP                                                                                           60 €
	Zdravotné poisťovne    s p o l u                                         16 288 244 €

	Pohľadávky po lehote splatnosti voči zdravotným poisťovniam vykazujeme vo výške 2 760 € (voči ZP Dôvera).
	Počet a štruktúra zamestnancov
	Veková štruktúra
	Osobné náklady/Priemerná mzda
	Starostlivosť o zamestnancov


